

NÉPÚJSÁG

2025. július 1., kedd
LXXVII. évfolyam
144. (22010.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁰⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Marosvásárhelyi Napok

16 új díszpolgárral „gazdagodott” a város



Fotó: Mariş Cristian Daniel

Tizenhat marosvásárhelyi személyiség érdemeit ismerte el díszpolgári címmel a város önkormányzata, akik pályafutásuk során maradandót alkottak, és munkásságukkal hozzájárultak Marosvásárhely fejlődéséhez, kiemelkedő eredményeik révén ismertté és elismertté tették a város nevét bel- és külföldön egyaránt. A hagyományhoz híven vasárnap délelőtt, a Marosvásárhelyi

Napok keretében a Kultúrpalota tükörtermében ünnepélyes ke-retek között vehették át a díszpolgári címetek azok a személyek, akik életútjukkal, munkásságukkal kiérdemelték az elismerést.
Menyhárt Borbála

(Folytatás a 7. oldalon)

A Mezőségen korlátozták a vízellátást

Miközben a Kis-Küküllő mentén a sószenyezettség miatt tovább tart a vízellátási krízishelyzet, a kánikula idején 39 településen újabbal kell szembenézni.

4.

Elballagtak a Sapientia EMTE végzősei

Az utolsó szakkoordinátori órákat az ünnepély egyik legfontosabb mozzanata követte: megtartották az utolsó névsorolvasást.

5.

Szociális lakások, aszfaltozás

Az egyik folyamatban levő projek-tünk szolgálati lakások építésére vonatkozik, erre az országos helyreállítási terven (PNRR) keresztül nyert támogatást az önkormányzat

6.

Privilegiumokat szüntetünk meg, és a kisjövedelműeket segítjük

Az RMDSZ azért vesz részt az új kormányban, hogy igazságos és méltányos döntéseket támogassunk, és a költségcsökkentő intézkedések ne a rászorulókat érintsék, hanem a privilegiumokat szüntessük meg.

11.

Szolgáltatásaink:

- kontaktlencse-felírás és rendelés
- ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására



Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

AKTUÁLIS

Új kormány, régi trükkök...

Mózes Edith

Az aktuális eseményeket figyelve egy mondás jut eszembe: Románia győnyörű ország, csak kár, hogy lakott... Nos, a minap volt az új román kormány első munkanapja. Ilie Bolojan miniszterelnök reggel közzétett egy fotót, amint egy vörös szőnyegen megy a kamera felé azzal a szöveggel, hogy: „Jó reggelt! Első nap a haza szolgálatában, a Victoria-palotában. Tisztelet Romániának!” A tisztelet – ugye – azt jelentené, hogy a hatalmas költségvetési hiányt fájdalmas megszorítások nélkül végeznék el, és az állam magán kezdené el az úgymond reformokat. Az RMDSZ elnöke az új miniszterelnököt „killernek” nevezte, arra utalva, hogy véghezviszi a tervezett közigazgatási leépítéseket, nem törődve a politikai feszültséggel, amit ez generálni fog. Szerinte Bolojan rendkívül hatékony lesz az új kormány élén. Ehelyett az történt, hogy Bolojan megígérte, hogy le fogja faragni a szenátus alkalmazottainak számát, 147 állást fog megszüntetni. Ám a 147 megszüntetett állás közül, amellyel 3,5 millió eurót lehetne spórolni évente, az akció lebonyolításának pillanatában 27 betöltetlen volt, tehát a semmit rúgták ki... További 45 állást úgy szüntettek meg, hogy a munkavállalókat áthelyezték más állami intézményekbe. (?) A PSD-s Sorin Grindeanu volt közlekedési miniszter, aki a képviselőház elnöke lett, azt mondta, elfogadhatatlan, ami a közlekedési minisztériumban zajlik, hogy akadnak olyan bizottságok, amelyek tagjai havonta egyszer-kétszer mennek be dolgozni, a fizetésük pedig nagyobb, mint az államelnöké. Amit csak most, a leváltása után vett észre.

(Folytatás a 3. oldalon)

JÚLIUS

1

KEDD

Ma ANNAMÁRIA és TIHAMÉR, holnap OTTÓ napja

Az év 182. napja, hátravan 183 nap

5:33

12:12

21:19

0:37

A nappal hossza: 15 óra 46 perc

IDŐJÁRÁS

Napos

Hőmérséklet: max.: 28 °C min.: 10 °C

naptár*Isten éltesse!*

OTTÓ: a név eredete a német Otto-ra vezethető vissza, ami egy régi germán név rövidítése, és jelentése „birtok, vagyon”.

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. június 30.	
1 €	5,0777 lej
1 \$	4,3329 lej
100 Ft	1,2709 lej
1 g arany	457,9246 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

MEGYEI HÍREK

Családi nap Bonyhán

Az Erdélyi Református Nőszövetség július 5-én kilencedik alkalommal szervezi meg a családi napot Bonyhán, a pompásan felújított Bethlen-kastély parkjában, ahová az Erdélyi Református Egyházkerület gyülekezeteit, lelkipásztorait, nőszövetségek tagjait, családokat, valamint minden érdeklődőt szeretettel várnak a közösség erősítésére. A családi nap ünnepi istentisztelettel és úrvacsoraosztással kezdődik délelőtt 11 órakor. Igét hirdet dr. Kolumbán Vilmos József püspök. Ezután több korosztályt megszólító előadások és kulturális programok következnek. Lesz ima-ösvény, gyereksátor, ifjúsági sátor, zsoltáreklés. Fellép a sepsiszentgyörgyi vártemplomi gyülekezet kórusa, az Erdővidéki Református Egyesített Kórus, a Tűzvárás együttes és a nyárádszeredai Kicsinyek gyerekkórusa, a szászcsávási vegyes kar, a Sola Fide ifjúsági zenekar, a harasztkeréki Mécses ifjúsági zenekar, végül a zsoboki Ige-sziget ifjúsági keresztyén együttes előadása zárja a rendezvényt. A kosaras családi piknik jellegű rendezvényen lesz könyvstand és ajándéktárgyvásár.

30 ezer literes tartálykocsit vásárolnak

A Megyei Tanács partnerséget kötött a Maros megyei „Horea” Katasztrófavédelmi Felügyelőséggel, és 681 ezer lejt különített el egy 30 ezer literes vízzszállító tartálykocsi beszerzésére. A tartálykocsi vásárlása a Kis-Küküllő magas sótartalma miatt kialakult válsághelyzet miatt vált szükségessé, és az érintett települések ivóvízellátásában fog segítséget nyújtani.

Jótekonysági nóta- és operettet

Július 6-án, vasárnap 18 órakor a Kultúrpalotában jótekonysági nóta- és operettestre kerül sor Szerelemhez nem kell szépség címmel. A koncert célja, hogy támogassa A város segít program felzárkóztató oktatásában részt vevő szegény gyermekeket. A rendezvényen fellép Nemes Tibor színművész, Mikita Dorka színművésznő, Hajlák Attila István és Geréd Nikoletta nótaénekesek. Közreműködik a Nóta kalákamozgalm zenekara és Máthé Péter zongoraművész. A támogatói jegyek elővételben megvásárolhatók a Charity Shopban, a Forradalom (Revoluției) utca 6. szám alatt.

Szobrászati kiállítás Szovátán

Bocskay Vince szovátai szobrászművész Visszatekintő című szoborkiállítása nyílik meg július 3-án, csütörtökön 18 órai kezdettel a szovátai Kusztoz Endre Emlékház és Képzőművészeti Galériában (Géra utca 16. sz.). A kiállítást a székelyudvarhelyi Berze Imre szobrászművész méltatja. Zongorán közreműködik Bakó Tihamér. A kiállítás augusztus 8-ig tekinthető meg.

Új székhelyen a közúti rendőrség

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Közlekedési Irodájának székhelyét a marosvásárhelyi Kós Károly utca 1B szám alá (egykori Energomur székháza) helyezték át. Ettől az időponttól a kizárólag anyagi kárral járó közúti közlekedési balesetek rendezése a fent említett új címen történik – tájékoztatott a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya.

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Egy nő elhunyt, egy férfi súlyosan megsérült

Szabálytalan előzés okozta a balesetet

Halálos közúti balesethez riasztották a dédai és a szászrégeni tűzoltókat június 29-én, vasárnap délután. A 15-ös országút Ratosnya felőli kijáratánál történt súlyos közúti balesetben egy teherautó és három személygépkocsi ütközött, a balesetben hatan sérültek meg, közülük ketten járműbe szorultak. Egy nő elhunyt, egy férfit súlyos sérülésekkel szállították kórházba.



Fotó: ISU

A helyszínre a tűzoltóautókon és mentőautókon kívül a SMURD mentőhelikopterét is mozgósították – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóképviseelője.

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség tájékoztatása szerint a közúti baleset Ratosnya és Andronyásza között, a DN 15 E578-as úton, a 142+180-as km-nél történt.

A balesetben egy Neamț megyében bejegyzett teherautó és három Maros megyei személygépkocsi érintett, amelyeket három férfi vezetett. Egy 59 éves marosvásárhelyi nő a helyszínen életét vesztette, egy 58 éves, szintén marosvásárhelyi férfit, az egyik személyautó sofőrét pedig mentőhelikopterrel, súlyos sérülésekkel szállították kórházba. A helyszínre idején mindkét irányban szünetelt a forgalom. A sofőröknel alkoholszondás vizsgálatot végeztek, mindenik eredmény negatív lett.

Az emberölés és a gondatlanságból elkövetett testi sértés bűncselekményének kivizsgálása folytatódik, hogy a baleset körülményeit megállapítsák – tájékoztatott a Maros megyei rendőrség sajtóosztálya.

(pálosy)

Székelyvaja és Ákosfalva között

Üvegszállítmánnyal borult fel a teherautó

A marosvásárhelyi hivatásos és az ákosfalvi önkéntes tűzoltókat június 30-án, hétfőn, a déli órákban tűzvédelmi intézkedések biztosítása végett riasztották Székelyvajába azt követően, hogy a DN E60-as úton felborult egy teherautó üvegszállítmánnyal.

A gépjármű vezetőjét a SMURD csapata sárga orvosi kóddal szállította a marosvásárhelyi sürgősségi kórházba. A baleset nyomán a teherautó üzemanyag-tartályából üzemanyag szivárgott. A beavatkozás idején a forgalmat az egyik haladási sávon részlegesen lezárták – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. (szer)



Július 5-től fizetős lesz a parkolás a Somostetőn

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal tájékoztatja a lakosságot és a Somostetőre látogatókat, hogy a helyi tanács legutóbbi határozata szerint július 5-től a somostetői parkoló fizetőssé válik (III-as zóna).

A parkolásért szeptember 30-ig naponta 8–20 óra között, míg október elseje és április 30. között naponta 8–18 óra között kell fizetni, fontos, hogy itt hétfőn (szombaton és vasárnap) is fizetni kell a parkolásért. A meglévő parkolóbérletek nem érvényesek ezen a területen. Két óra

parkolásért 5 lejt, négy óráért 10 lejt, míg egész napra 20 lejt kell fizetni. A parkoló területén jól látható táblákat helyeznek ki, amelyek minden fontos információt tartalmazzák a parkolási díjakról és a fizetési lehetőségekről. „Az intézkedés célja, hogy hatékonyabban lehessen szabályozni az autós forgalmat Marosvásárhely egyik legnépszerűbb kirándulóhelyén, és kulturált, rendezett környezetet biztosítsunk mindenkinek, aki a szabadidejét a Somostetőn szeretné tölteni” – áll a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal közleményében. (v.gy.)



Kijelölték a fizetős parkolóhelyeket a Somostetőn

Fotó: Nagy Tibor

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐHELYETTES:
Vajda György
LAPSZERKESZTŐ:
Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroksa. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília.
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujsag.ro **E-mail:** nepujsag@e-nepujsag.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



Legalább tíz napot késnek a Korond-patak elterelési munkálatai

Legalább tíz napot késnek a parajdi sóbánya fölött folyó Korond-patak elterelési munkálatai, miután a kivitelező cég nem halad elég gyorsan a patak elvezetésére szolgáló csövek összehegesztésével – közölte Nicolae Sebastian Soltuz, az Országos Sóipari Társaság (Salrom) beruházási igazgatója hétfőn Parajdon.

Elmondta: a hegesztés elhúzódása miatt legalább tíznapos, de akár kéthetes késésre kell számítani – számolt be az Agerpres hírügynökség. Az eredeti ütemterv szerint a munkával július elsejéig kellett volna elkészülni. A késést az okozta, hogy a Romániában monopolhelyzetben lévő gyártó késve küldte el a speciális csöveket, így későn kezdődött el a hegesztési folyamat, melyet a garancia biztosítása miatt csak a cég alkalmazottai végezhetnek – mondta Soltuz. Mint közölte, két csapat dolgozik a helyszínen, és kérték a gyártót, hogy egy harmadikat is küldjön. Az igazgató szerint a hegesztéssel a nehéz terep miatt az előzetes becsléseknél jóval lassabban haladnak.

A sóbányáról elmondta: csak hatalmas költségek árán lehetne megmenteni, és emlékeztetett a német szakemberek javaslatára, hogy két új tárnát kellene nyitni a turisztikai tevékenység, illetve a kitermelés részére. A német szakértők két-három

hét múlva küldik az erre vonatkozó végleges jelentést.

Sorin Vlad, a Maros Vízügyi Igazgatóság vezetője közölte, hogy az utóbbi időszakban csökkent a Korond-patak, a Kis-Küküllő és a Maros vízének sóartalma. Petres Sándor Hargita megyei prefektus szerint nincs újabb veszély, de az óvintézkedések és a veszélyeztetett területen élők kilakoltatása érvényben marad. Nicolae Sebastian Soltuz cáfolta Radu Miruța gazdasági miniszter kijelentését, hogy a katasztrófafhelyzet rossz döntések eredménye lenne, és kijelentette, ez semmiképp nem volt tudatos. Közölte: az esetleges mulasztások felfedése az ellenőrző szervek feladata. A gazdasági miniszter vasárnap tartott helyszíni szemlét az elárasztott sóbányánál, és közösségi oldalán azt írta, a román állam a helyzet ismeretében hibázott, amikor nem kezelte a rendszeres vízbeszivárgást Parajdon. Azt is írta, hogy a hibás döntéseket meghozóknak felelniük kell tetteik következményeiert.

A parajdi sóbánya jövőjéről tárgyaltak a Legfelsőbb Védelmi Tanácsban

A Legfelsőbb Védelmi Tanács (CSAT) tagjai hétfői ülésükön a parajdi sóbánya jövőjének két lehetséges forgatókönyvét vizsgálták meg – számolt be az elnöki hivatal. A közlemény szerint az egyik forgatókönyv a régi bánya felújítása. A másik elképzelés az, hogy új bányát hoznak létre a sókitermelés újraindítására, és megnyitnak egy új bányát a látogatók számára is.

Az elnöki hivatal tájékoztatása szerint az államfő által vezetett ülésen a CSAT tagjai megvitták a parajdi sóbányában kialakult súlyos helyzetet. A testület elemezte a belügyminisztérium, a gazdasági tárca és a környezetvédelmi minisztérium jelentéseit a sóbányánál történt incidensekről, illetve a polgárok biztonságát, a berendezések működését

A Mentsétek Meg Romániát (USR) politikusa hétfőn a Digi24 hírtelevíziónak nyilatkozva a késést is bírálta, szakmaiatlansággal vádolva a kivitelezőt, amiért nem tudta felmérni a munkálatok időtartamát. Rámutatott: eső esetén jelentősen nő a sószenyezés veszélye Parajdon, ezért kell mihamarabb befejezni a patakelterelési munkálatokat.

Hétfőn az illetékesek bejelentették, hogy a sósvízű strand az eredeti tervek szerint július elsején megnyílik – ettől a turizmus fellendítését remélik a helyiek.

A román állami tulajdonban lévő parajdi sóbányába májusban tört be ismét a felette folyó Korond-patak vize. Az áradat néhány nap alatt teljesen elöntötte a bánya valamennyi részét, a légúti betegségek kezelésére és a látogatók fogadására kialakított turisztikai szintet és a legújabb, Telegdy-bányát is.

A parajdi sóbánya Székelyföld egyik leglátogatottabb turisztikai látványossága, amelyet évente százazrek keresnek fel, és amelytől nemcsak az ott dolgozó bányászok, hanem a településen és a környékén létrejött több száz vendéglátóhely üzemeltetőinek és alkalmazottainak a megélhetése is függ. *(MTI)*

és a környezetet veszélyeztető tényezőkről. A CSAT tagjai egyetértettek abban, hogy a parajdi sóbányának nem csak gazdasági, hanem társadalmi és turisztikai jelentősége is van, és a biztonságos működtetése elengedhetetlen a munkavállalók, a helyi közösség és a természeti erőforrások védelméhez – olvasható a közleményben. *(Agerpres)*

Jeff Bezos esküvője több mint kilencszázmillió eurót hozott Velence városának

Jeff Bezos amerikai milliárdos esküvője Velencében rendkívüli láthatóságot adott a város idegenforgalma számára, valamint több mint 950 millió euró bevételt hozott – közölte az olasz turisztikai miniszter, Daniela Santanche pénteken.

A tárca első számításai szerint a csütörtökön kezdődött és vasárnapig tartó esküvői ünnepség 957,3 millió euró bevételt hoz a város gazdasága számára. Az összeg Velence éves turisztikai forgalma közel 68 százalékának felel meg. Az esküvőre érkezett több mint kétszáz VIP-vendég jelentős mértékben növelte a helyi vendéglátás és szolgáltatások iránti igényt. Ennél is nagyobb gazdasági súlya van az esküvő „generálta sokréttű reklámnak”, ami Velence márkanévének értékét növelte. A meghívottak között szereplő Ivanka Trump egymás után közli közösségi csatornáin a Velence szebbnél szebb helyszínein készített felvételeket.

Jeff Bezos és Lauren Sánchez esküvője „rendkívül jelentős eseményt képvisel Olaszország és Velence számára, főleg miután 2025 első hónapjaiban a lagúnák városában megszállók száma 6,7 százalé-

kos csökkenést mutatott, ami a belépődíj bevezetésével magyarázható” – olvasható az idegenforgalmi tárca pénteki közleményében, amelyet a miniszter jegyzett. A minisztérium úgy látja, hogy az év egyik kiemelt társadalmi eseményeként számoltartott esküvő világszintű láthatóságot ad Velence városának. Köszönjük Jeff Bezosnak és mindenki másnak, aki Olaszországot választja élete fontos történései helyszínének! – hangoztatta Santanche. A minisztérium adatai azt mutatják, hogy Velence első számú bevételi forrását továbbra is az idegenforgalom biztosítja évi 13 millió látogatóval, ami évi 1,4 milliárd euró forgalmat jelent.

Jeff Bezos és Lauren Sánchez péntek este mondta ki a boldogító igent a Szent Györgyről elnevezett San Giorgio Maggiore szigeten, amely egyébként a Cini kulturális alapítvány székhelye. Az esküvői

ünnepség az Arsenale egykori hajógyárának műhelyépületeiben folytatódott.

A becslések szerint 230 milliárd dolláros vagyonú Bezos, a világ negyedik leggazdagabb embere, tíz- és harmincmillió dollár közötti összeget költött az esküvőre. Hárommillió eurót Velence városának és különböző tudományos kutatási csoportoknak adományozott. Találgatások kísérik az esküvő legtitkosabb részleteit: nem ismert még az esküvői vacsorát elkészítő szakács neve, de a SkyTG24 olasz televízió értesülései szerint egész Olaszországból érkeztek a rendkívüli minőségű gasztronómiai termékek a Bezos esküvőre. Az esküvői tortát és a többi édességet, köztük a citromos Deliziát és a körtés-túrós tortát a Sal De Riso névvel ismert Salvatore De Riso cukrászmestertől rendelte meg az amerikai pár. A szicíliai Brontéból pisztáciaszállítmányok érkeztek Velencébe, Campania tartományból a tipikus helyi alma, füge és sárgabarack, valamint mozzarella sajt és paradicsom. *(MTI)*

egészségügyi kifizetések, beleértve a nyugdíjásokat is, az adók emelése, a költségvetési rendszer jelentős átalakítása, a bónuszok csökkentése, a hamarosan emelkedő héra és a többi. A politikai diskurzus gyorsan megváltozott, és az emberek megállás nélkül megszorításokról beszélnek. Miközben egyetlen szó sem esik arról, hogy politikusaink lemondának bármilyen juttatásról vagy bónuszról. Folytatják a régi trükköket, és az egyszerű emberek azok, akiknek meg kell húzniuk a nadrágszíjat!

A korábbi vezetések semmilyen módon nem felelősek a katasztrófáért, amit okoztak. Ugyanis nincs törvény a politikai felelősségről, amely szankcionálná azokat, akik katasztrófát hoznak ránk, felelősségre vonná azokat, akik, amikor belépnek a politikába és magas pozíciókba kerülnek, aberrált döntéseikkel tönkreteszik mindannyiunk életét.

És ezek akarnak minket kihúzni abból a mocsárból, amit ők maguk teremtettek!

ORSZÁG – VILÁG

Általános sztrájkkal fenyegetnek a szakszervezetek

A szakszervezeti tömbök képviselői rendkívüli találkozót kérnek Ilie Bolojan kormányfőtől az elkövetkező időszakban alkalmazandó megszorító intézkedések ügyében, ellenkező esetben elindítják a törvényes eljárást egy országos szintű általános sztrájk kirobbantására – tájékoztat hétfői közleményében a Romániai Demokratikus Szakszervezeti Szövetség (CSDR). A közlemény szerint az Alfa Kartell, az Országos Szakszervezeti Tömb (BNS), a CNSLR-Frăția, a Meridian és a Romániai Demokratikus Szakszervezeti Szövetség (CSDR) szakszervezeti tömbök képviselői sürgősen tárgyalni akarnak a miniszterelnökkel a deficitcsökkentő intézkedéscsomag közalkalmazottakat érintő fejezeteiről. A munkaügyi minisztérium honlapján csütörtökön közzétett sürgősségirendelet-tervezet szerint a kabinet havi bruttó 300 lejre korlátozza a közalkalmazottak ártalmas vagy veszélyes munkakörülményekért járó bérpótlékát, valamint évi 1-3 napra csökkenti a nehéz, ártalmas vagy veszélyes munkakörülmények között dolgozó közalkalmazottak fizetett pótszabadságát. A jogszabálytervezet indoklása szerint az intézkedés célja az úgynevezett merev költségvetési kiadások csökkentése az államháztartás egyensúlyának helyreállításáért. A kormány becslése szerint a sürgősségi rendelet hatályba lépése ebben az évben 1,345 milliárd lejes megtakarítást eredményez. *(Agerpres)*

Közel 4,69 millió nyugdíjast tartottak nyilván Romániában május végén

Idén májusban 4.689.449 nyugdíjast tartottak nyilván Romániában, 2970-nel többet, mint az előző hónapban; az átlagnyugdíj 2763 lej volt – derül ki az Országos Nyugdíjpénztár (CNPP) vasárnap közzétett adataiból. A nyugdíjkiadások teljes összege az év ötödik hónapjában 12,954 milliárd lej volt. A nyugdíjasok közül 557.575-en korábban a mezőgazdaságban dolgoztak, ők átlagban 679 lejes nyugdíjban részesültek. Az állami nyugdíjrendszerben nyilvántartott személyek közül 3.753.765-en jogosultak teljes öregségi nyugdíjra, közülük 2.153.099-en nők. Az átlagnyugdíj ebben a kategóriában 3085 lej volt. Idén májusban 4294 személy részesült kordedvezményes öregségi nyugdíjban (az átlagnyugdíjuk 3937 lej volt), 93.707 személy részlegesen kordedvezményes nyugdíjban (az átlagnyugdíjuk 2776 lej volt) és 403.066 személy rokkantsági nyugdíjban (az átlagnyugdíjuk 1120 lej volt). Túlélő hozzátartozói nyugdíjat 434.514 személy kapott (az átlagnyugdíjuk 1487 lej volt), 103 nyugdíjas pedig szociális segélyben (átlagosan 540 lejben) részesült. *(Agerpres)*

Nőtt a légi utasforgalom

A múlt év első három hónapjához képest az idei első negyedévben 8,1 százalékkal, 5.179.700-ról 5.597.400-ra nőtt a légi utasforgalom Romániában az Országos Statisztikai Intézet (INS) vasárnap közzétett adatai szerint. A bukaresti Henri Coandă repülőtéren a három hónap alatt 1.816.100 induló és 1.733.000 érkező utast jegyeztek; a kolozsvári Avram Iancu repülőtéren 347.700 induló és 325.200 érkező utast, a iasi-i nemzetközi repülőtéren 237.400 induló és 215.000 érkező utast regisztráltak. Külföldről a legtöbb utas Londonból (236.137), Milánóból (129.590), Isztambulból (88.528), Brüsszelből (81.746), Münchenből (76.898), Madridból (72.046), Párizsból (71.899), Dortmundból (69.008), Rómából (62.946), Bolognából (62.817) és Barcelonából (62.327) repült Romániába. Belföldről a legtöbb utas Londonba (261.327), Milánóba (142.119), Brüsszelbe (89.481), Münchenbe (83.536), Isztambulba (82.216), Párizsba (78.045), Dortmundba (77.054), Madridba (72.422), Barcelonába (69.213), Rómába (67.017) és Bécsbe (66.335) repült. Belföldi járatokra a bukaresti Henri Coandă repülőtéren szálltak fel a legtöbben, az összes utas 49,4 százaléka, a második a kolozsvári Avram Iancu (18,7 százalék), a harmadik a temesvári Traian Vuia (13,1 százalék) repülőtér. *(Agerpres)*

Új kormány, régi trükkök...

(Folytatás az 1. oldalról)

És még sok a bibi az „új” kormányban meg az ország élén. Példának okáért az USR-sek, miután elárulták Elena Lasconit és átálltak Nicușor oldalára, most már korábbi kedvencüket támadják, a liberális kormányfővel kórusban, a Bolojan-kormányt pedig 5 miniszterelnök-helyettes is támogatja, holott szerinte az állam

nem reformálható meg, amíg a politikai osztály nem reformálódik meg. Szemmel láthatóan nem kellett sok idő, hogy kikerüljünk az ígéretek bűvköréből, miszerint a Viktória-palotában is megkorítások lesznek, és azt ígérték, hogy a polgárok szolgálai lesznek. Aztán jött a hideg zuhany: a diák- és egyetemi ösztöndíjak csökkentése, nyugdíjak csökkentése, a kiegészítő

A Mezőségen korlátozták a vízellátást

Aszály idején háromszorosára nő a fogyasztás

Miközben a Kis-Küküllő mentén a sószenneyeztettség miatt tovább tart a vízellátási krízishelyzet, a kánikula idején 39 településen újabbal kell szembenézni. Tizenegy mezőégi közigazgatási egységben – Mezőcsáváson, Mezősámsondon, Mezőbándon, Mezőpagocsán, Mezőrűcsön, Uzdiszentpéteren, Szászörményesen, Mezőszilváson, Mezőkirályfalván, Nagysármáson, Mezőmadarason – vezetett be korlátozást az Aquaserv Rt. vízszolgáltató vállalat. Ez az intézkedés nagyon kellemetlenül érinti a fogyasztókat, hiszen a magasabban fekvő falurészekeken, például Mezőmadarason 12 napja nem csepeg víz a csapból. A nyári időszakban akkor vezetik be a korlátozást, amikor túlfogyasztás van – nyilatkozta lapunknak *Sipos Levente*, az Aquaserv vezérigazgatója.

Mezey Sarolta

A vállalat ismételten felhívta a fogyasztók figyelmét, hogy az ivóvíze-losztó rendszereket a hatályos európai szabványok szerint kizárólag háztartási célú felhasználásra tervezték és kiviteleztek. A felhasználóknak kötelességük lenne aszály esetén is betartani a vízfogyasztási előírásokat, miszerint tilos a vezetékes vizet kertek locsolására, medencék feltöltésére használni, hiszen ellenkező esetben háztartási célokra nem marad elegendő víz a rendszerben.

– Megértjük a fogyasztók elégedetlenségét, de ahogy beüt a szárazság, háromszorosára nő a vízfogyasztás a mezőégi ágazatban. Sajnos korlátoznunk kellett a vízhez való hozzáférést. Ez azt jelenti, hogy a mezőégi vonalon program szerint szolgáltattunk minden településen. Eddig minden település 24 órából 8 órát jutott hozzá a vezetékes vízhez. Azért, hogy egyik település se kerüljön hátrányos helyzetbe, azaz egyesek ne mindig az éjszaka folyamán kapjanak vizet, módosítjuk a szolgáltatási programot, cseréljük az időinter-

vallumokat. Tavaly is elmondtam már, nem az a gond, hogy nem tudunk elégséges vizet szolgáltatni, hanem az, hogy annyira megnő a fogyasztás, hogy a hálózat hozama ezt nem tudja lefedni. Nem azért kisebb a hozam, mert a hálózatot nem jól tervezték, hiszen a tervezés uniós előírásoknak megfelelően történt. A túlfogyasztás leginkább abból adódik a Mezőségen, hogy a nagy létszámú állománnyal rendelkező gazdák vezetékes vízzel itatják állataikat, mert ahogy beáll az aszály, a kutak kiszáradnak – fogalmazott Sipos Levente, az Aquaserv vezérigazgatója.



Illusztráció Fotó: Vajda György

Az új tápvezeték megkészszerzi a vízhozamot

Az igazgató elmondta, hogy az ellátóhálózat új tápvezetékét jövőre kivitelezik, két héten belül – ha nem lesz óvás – aláírják a kivitelezési szerződést. Ez a tápvezeték a vízüzemtől juttatja el a vizet a szabédi nagy víztartályhoz, ahonnan feltöltik a mezőégi rendszert.

Kérdésünkre, hogy ha megépül ez a tápvezeték, megoldottnak tekinthető-e a mezőégi vízellátás, az igazgató kijelentette, hogy a probléma enyhülni fog, mert a hozamot 80 százalékkal növelni tudják óránkénti 230 köbméterről 380 köbméterre.

Az Aquaserv hétfőtől alkalmazza a „rotációs” programot, ami azt jelenti, hogy naponta módosítják a szolgáltatási időintervallumokat.

A szolgáltatási program az Aquaserv oldalán olvasható: <https://aquaserv.ro/hu/ujdontsagok/2025/06/felulvizsgalt-vizellatas-orarend-a-mezoseg-tersegeben>.

Hétfőn délután Mezőcsáváson a fogyasztók tüntetést szerveztek az Aquaserv vízkorlátozási intézkedése ellen.

Tüntettek a megyei pénzügyi hivatal alkalmazottai

Csatlakoztak az országos megmozduláshoz

Június 30-án, hétfőn több mint 80 alkalmazott szakította meg a munkát, és kezdett spontán sztrájkba az Országos Adó- és Pénzügyi Hivatal (ANAF) marosvásárhelyi épülete előtt. Az alkalmazottak az országos megmozduláshoz csatlakozva fejezték ki a 153/2017-es törvény módosítási javaslatával szembeni nemtetszüket, amely a nehéz munkakörülményekért járó bérpótlék csökkentését eredményezné.

Szeredai Vivien

Cosmin Filip, a pénzügyi hivatal Maros megyei szakszervezetének elnöke az Agerpresnek nyilatkozva elmondta, hogy a spontán tüntetésen nagyjából 70-80 személy vett részt. „Megértjük a jelenlegi helyzetet, és szeretnénk mi is hozzájárulni az ország gazdasági helyzetének helyreállításához és ahhoz, hogy a lakosság minőségi közszolgáltatásokban részesüljön, azonban nem értünk egyet a pótlék 300 lejre (bruttó) való csökkentésével. Erre a pótlékra a 153/2017-es törvény értelmében azért vagyunk jogosultak, mivel a munkáltató nem tud a munkahelyi egészség és biztonság szempontjából optimális feltételeket biztosítani. Ezt a prémiumot illetékes román állami szervek által készített tanulmányok és dokumentumok alapján ítélik meg, a munkahelyen tapasztalt körülmények felmérését követően” – mondta Cosmin Filip.

A pénzügyi hivatal Maros megyei szakszervezetének elnöke szerint vannak olyan alkalmazottak, akik a munkahelyi körülmények miatt betegedtek meg. Káros tényezőként említette, hogy az ANAF marosvásárhelyi épületében csupán két hete végeztek kártevőirtást, addig

állítása szerint „különbéle oda nem illő élőlények” mászkáltak a helyiségben. Ugyanakkor azt is hangsúlyozta, hogy az alkalmazottaknak sokszor olyan dokumentumokkal kell dolgozni, amelyek nem megfelelő körülmények között vannak tárolva (például egérüríték van rajtuk).

A munkaügyi minisztérium honlapján csütörtökön közzétett sürgősségirendelet-tervezet szerint a kabinet havi bruttó 300 lejre korlátozná a közalkalmazottak ártalmas vagy veszélyes munkakörülményekért járó bérpótlékát, valamint évi 1–3 napra csökkentené a nehéz, ártalmas vagy veszélyes munkakörülmények között dolgozó közalkalmazottak fizetett pótszabadságát. A kormányülés utáni sajtótájékoztatón Ilie Bolojan miniszterelnök a bérpótlékokkal kapcsolatban hangsúlyozta, hogy ezek odaítéléséhez egyértelmű teljesítménykritériumok szükségesek, amelyeket a következő időszakban fognak elemezni – számolt be az Agerpres.

Az országos megmozduláshoz az Országos Adó- és Pénzügyi Hivatal Maros megyei alkalmazottai mellett többek között a Kolozs, Vâlcea, Vrancea, Giurgiu és Buzău megyeiek is csatlakoztak.

Elkezdődött a felvételi

Július 1–13. között zajlik a felvételi a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvásárhelyi Karán. A 2025/2026-os tanévre a kar szakínálatában 10 alapképzés és 4 mesterképzés szerepel, humán és reál szakterületen egyaránt.

Alapképzés: fordító és tolmács szak, kertészmérnöki szak, tájépítészeti mérnöki szak, kommunikáció és közkapcsolatok szak, közegészségügyi szolgáltatások és politikák szak, informatika szak, automatika és alkalmazott informatika mérnöki szak, gépészmérnöki szak, mechatronika mérnöki szak és számítástechnika mérnöki szak. Mesterképzés: fejlett mechatronikai rendszerek szak, növényorvos szak, számítógépes irányítási rendszerek szak és szoftverfejlesztés szak.

Az iratkozás az előző évekhez hasonlóan online platformon történik. Az úrlap és a jelentkezéshez szükséges minden információ megtalálható a Sapientia EMTE Marosvásárhelyi Karának weboldalán.

Hajdúszoboszlói támogatás Dicsőszentmártonnak

Magyarországi testvérvárosa részéről kapott támogatást Dicsőszentmárton az ivóvízproblémák enyhítésére. Hajdúszoboszló önkormányzatának június 12-i ülésén a képviselőtestület 4 millió forintos anyagi támogatás és egy kamion ásványvíz adományozásáról döntött, amellyel a Hajdú-Bihar vármegyei üdülőváros segíteni próbál erdélyi testvérvárosán.

Gligor Róbert László

A parajdi bányakatasztrófa nyomán előállt vízellátási problémák enyhítése érdekében a magyarországi város rögtön átutalta a pénzüsszeget a dicsőszentmártoni városházának, amelyet Sorin Megheșan polgármester személyesen telefonon köszönt meg Czeglédi Gyula polgármester kollégájának. A 24 raklap Pávai Vajna palackozott ásványvizet a polgármesteri keret 1 millió forintos támogatásával és a Hungarospa további ugyanekkora hozzájárulásával készítették elő. A szállítmány múlt hét végén érkezett meg Dicsőszentmártonba. Az ásványvíz szállítását a Modern és Innovatív Hajdúszoboszlóért Egyesület finanszírozta, és *Görög Csaba* ötletgazda adta át a helyieknek, aki úgy véli: ez a gesztus „a legjobb időben és legjobb módon

nyújtott segítő jobbot testvérvárosunknak. Megmutattuk, hogy Hajdúszoboszló város közösségére és annak vezetésére lehet számítani a bajban, illetve igazán nemes és önzetlen módon töltöttük meg tartalommal testvérvárosi kapcsolatunkat Dicsőszentmártonnal”.

Múlt héten a dicsőszentmártoni polgármester levélben fejezte ki háláját a városnak nyújtott pénzügyi támogatásért. „Az Önök segítsége nem csupán anyagi támogatást jelentett, hanem a településeink közötti testvérvárosi kapcsolat mélységét és a valódi emberi szolidaritást is tükrözi. A felajánlott összegeket felelősségteljesen fogjuk felhasználni az ivóvízellátás ideiglenes biztosítására és a helyzet hatékony enyhítésére. Nagyra értékeljük, hogy a bajban sem maradtunk magunkra – köszönjük az együttérzést, a bizalmat és a

hosszú távú partnerséget, amit a segítségnyújtással ismét megerősítetek” – írta az előljáró.

Nem hagyható azonban szó nélkül, hogy az „őszinte háláját” kifejező dicsőszentmártoni városvezető levelét „Tárnáveni polgárai nevében” küldte



Múlt héten 24 raklap palackozott ásványvíz indult útnak Hajdúszoboszlóról

Fotó: Czeglédi Gyula közösségi oldala

Országos és megyei eredmények az érettségi vizsgán

Az oktatási minisztérium hétfőn közzétette az idei érettségi vizsga végleges eredményeit. Az óvások megoldása előtt **74,3** százalékos volt az átmenési arány. A dolgozatok óvások utáni újrajavítását követően **2,2** százalékkal **76,5** százalékra nőtt a sikeresen érettségizők aránya – tájékoztatott hétfőn az oktatási minisztérium.

Az előző évben a nyári érettségi vizsgán átmenők aránya az országban 78,2 százalék volt. Az idei nyári érettségín összesen 80.092 diák vizsgázott sikeresen, miután az óvások elbírálása után 2287-tel emelkedett a számuk. Közülük 75.662 diák idei végzős, körükben az átmenési arány 81,9 százalékos. A korábbi évek végzősei közül 4430 diák – 35,8 százalék – vizsgázott most sikeresen. A tanügyminisztérium adatai szerint 14.004 diák ért el 9 és 9,49 közötti átlagot, 33-an (kilencel többben az óvások elbírálása után) kaptak színtízt az írásbeli vizsgákon. Román nyelv és irodalomból összesen 241, anyanyelvűből 24, a kötelező szaktantárgyból 3899, a választott tantárgyból 3415 tízes dolgozat volt. A közlemény szerint 24.602 diák bukott meg a vizsgán, 64-et pedig családi kísérlet miatt zártak ki. Az idén érettségizők 39.734 óvást nyújtottak be, kevesebbet a tavaly regisztrált 51.373-nál vagy a 2023-ban regisztrált 54.632-nél. 21.803 diák kérte dolgozatának a

megtekintését. A dolgozatok újrajavítása nyomán 37.947 diáknak módosult a jegye.

Maros megyében az óvásokat követően a 2693 résztvevőből 2009 (+52) érettségizett sikeresen. Közülük 2329-en az idén végezték a XII. osztályt, 365-en a korábbi években. Az átmenési arány megyénkben 74,57 (+1,9) százalékos. Az idei végzősöknél a 81,84%-a (+56%-a), a korábbi években végzett diákoknak a 28,22%-a (+4,11%) ért el átmenő jegyet. Két diák kapott tízest a román nyelv és irodalom dolgozatára, négyen érték el a legnagyobb jegyet anyanyelvűből. A szaknak megfelelő kötelező tantárgyak közül 74 (+3) érettségiző kapott tízest, történelemből 19-en érték el a legmagasabb jegyet.

A szaknak megfelelő választott tantárgyból 18-an érték el a legmagasabb jegyet – olvasható a megyei tanfelügyelőség közleményében. A pótérettségít augusztus 4–26. között szervezik meg az idén.

(b.gy.)

Az ösztöndíjrendszer átszervezését tervezik

A 2024–2025-ös tanévre 6,4–7 milliárd lejre kapott ösztöndíjat a romániai diákok, egyetemi hallgatók 50 százaléka. A jelenlegi körülmények között ezt az összeget fenntarthatatlannak tartja Daniel David oktatás- és kutatásügyi miniszter. A diákoknak szánt ösztöndíj, amelyet a korábbi tárcavezető miniszter asszony nevéhez fűződő törvény alapján számoltak ki, a tudományos kutatásra szánt évi összegnek a háromszorosát teszi ki.

Ebből kiindulva a Bolojan-kormány a törvény előtti szintre csökkentené az ösztöndíjakra szánt összeget, amivel egyetért a tanügyminiszter is. Véleménye szerint Románia jelenlegi pénzügyi helyzetében a megszorító intézkedéseket ezen a területen is érvényesíteni kell. Az ösztöndíjrendszer átszervezését úgy tervezi, hogy a sokféle pénzügyi juttatás közül az ösztöndíjak két tí-

pusa maradjon meg: a szociális és az érdemösztöndíjak.

Bár véleménye szerint a diákok a jelenleginél is többet érdemelnének, két csoportba kellene osztani azokat, akik továbbra is pénzügyi támogatást, elismerést kaphatnak. Kétségtelenül ösztöndíjra jogosultak azok a diákok, akik problémás családokból, félreeső vidéki településekről járnak iskolába. Ebbe a kategóriába sorolná a nehéz

családi körülmények között élő iskolások mellett a kiskorú leányanyákat is. Az érdemösztöndíjakkal a 9-es fölötti átlagot elért diákokat jutalmaznák, de egy osztályból összesen 15%-ot. Az átszervezés nyomán viszont növelné a tantárgy- és más versenyek díjazottjainak járó összeget. Daniel David azt is kijelentette, hogy kész lemondani miniszteri javadalmazásának a 25 százalékaról, ami két érdem- és hét szociális ösztöndíjra lenne elegendő – olvastuk többek között az edupedu.ro honlapon.

Az egyetemi hallgatók tüntetést szerveztek, mivel nem értenek egyet az ösztöndíjrendszer módosításával.

(bodolai)

Tüntettek az egyetemisták Bukarestben

Néhány tucat egyetemista csütörtökön a fővárosi Győzelem téren a kormány azon kezdeményezése ellen tüntetett, amely megváltoztatná az ösztöndíjalap kiszámításának módját. A diákok „Ne az ösztöndíjakból vagyonosodjatok meg!”, „Ne nyúljatok az ösztöndíjakhoz!”, „A jövő nem alku tárgya” feliratú plakátokkal vonultak fel.

A Romániai Egyetemisták Országos Szövetségének (UNSR) képviselői azt állítják, hogy a 2025–2028-as időszakra vonatkozó új kormányprogram újabb súlyos csapást mér az egyetemistákra az ösztöndíjalap drasztikus csökkentésével. A Facebookon közzétett bejegyzésben a diákok képviselői rámutatnak, hogy a kormány módosítani szándékozik az ösztöndíjalap kiszámításának módján, azaz nem az országos bruttó minimálbért fogja alapul venni a 10 százalék kiszámítása-

kor, ahogyan a 2023/199-es felsőoktatási törvény előírja, hanem a nettó minimálbért. Ez több mint 40 százalékkal fogja csökkenteni az ösztöndíjalapot, amely nyomán nem csupán az ösztöndíjak értéke, de a kedvezményezettek száma is jelentősen visszaesik – érvelnek az egyetemisták. Az UNSR határozottan elítéli a kezdeményezést, és nyilvánosan ellenzi a javasolt módosítást.

„Ügy gondoljuk, hogy nem az oktatás kell legyen az első olyan terület,

amelyet a megszorító intézkedések keretében feláldoznak, az ösztöndíjak a diákok támogatásának, beilleszkedésének és motiválásának alapvető mechanizmusát jelentik. A diákokat nem szabad büntetni a költségvetési egyensúlyvesztés miatt. Nem az ösztöndíjak okozzák a deficitet, hanem az oktatással kapcsolatos fenntartható jövőképhiánya!” – szögezték le a diákok képviselői. Vasárnap este újra néhány száz tanuló és egyetemista tüntetett a kormány ösztöndíjalapot csökkentő szándéka ellen.

Ilie Bolojan miniszterelnök pénteken kijelentette, a kormány módosítani készül a diákok ösztöndíjrendszerén, mivel jelenleg már évi 4,7 milliárd lejt fizet ki az állam ezekre a juttatásokra. (Agerpres)

Utolsó névsorolvasás

Elballagtak a Sapientia EMTE végzősei

Június 28-án, szombaton újabb évfolyam ballagott a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvásárhelyi Karán. A többnapos rendezvénysorozat fénypontjával szolgáló ünnepségen 238 diák búcsúzott az egyetemi évektől.

Szeredai Vivien

Az utolsó szakkoordinátori órákat az ünnepély egyik legfontosabb mozzanata követte: megtartották az utolsó névsorolvasást. A folytatásban ökumenikus istentiszteletre került sor Fúró Félix református lelkész, Papp Noémi evangélikus lelkész, András Csaba jezsuita egyetemi lelkész, illetve Bálint Mihály unitárius lelkész szolgálatával.

Az ünnepi köszöntők sorát dr. Farkas Csaba egyetemi tanár, a Sapientia EMTE rektorhelyettese nyitotta meg, aki többek között kiemelte, hogy a 2025-ös évfolyam számos okból kifolyólag különleges, hiszen „egy olyan évben ballagnak, amely a tudomány és a közös magyar teljesítmények ünnepe is egyben”. Példaként említette a Magyar Tudományos Akadémia fennállásának 200., Bolyai Farkas, valamint Apáczai Csere János születésének 250., illetve 400. évfordulóját, a mérföldkövet, miszerint 45 év után újra magyar úrhajós járt a Nemzetközi Úrállomáson, valamint azt, hogy a 2025 egy négyzetszám (a 45 négyzete), a következő évfolyam pedig, amely négyzetszámévben ballaghat, 2116-ban végez. Hangsúlyozta, hogy bízik abban, hogy az egyetem valódi tudást, gondolkodási mintát és bátorítást is tudott adni a hallgatóknak, ami a későbbiekben hozzásegíti őket ahhoz, hogy a mindennapok olykor nehéz döntéseit felelősen és bölcsen tudják meghozni.

A rektorhelyettes köszönetet mondott továbbá a Sapientia EMTE munkatársainak odaadó, kitartó munkájukért, valamint a végzős hallgatók szüleinek, amiért az egyetemi évek kihívásai közepette szüntelenül támogatták gyermekeiket a továbbtanulás útján.

A Marosvásárhelyi Kar dékánja, dr. Domokos József docens egybek

mellett a következő szavakat intezte a végzősökhöz: „Ma ti ballagtok – de a nem el, hanem tovább. Magatokkal viszitek mindazt, amit itt az elmúlt évek során kaptatok: tudást, tapasztalatot, barátságokat, élményeket. És talán valami még fontosabbat is: egy közösség érzését. A tudatot, hogy a Sapientia egyetem mögöttetek áll – és mindig visszavár benneteket”. Hangsúlyozta, hogy a ballagók joggal lehetnek büszkéik magukra, hiszen az évfolyamukba 2-3-4 évvel ezelőtt beiratkozott diákok csupán

55,5 százaléka járta végig sikeresen diplomaszerezéshez vezető utat. „Ez a szám nem csak egy statisztika – ez teljesítmény. A ti kitartásotokat, erőfeszítéseketek, fejlődéseketek mutatja” – mondta dr. Domokos József. A dékán zárásképpen így szólt a ballagókhöz: „Ettől a naptól kezdve nemcsak végzősei, hanem nagykövetei is vagytok ennek az egyetemnek – vigyék jó hírét, bármerre jártok a világban.”

Az ünnepi köszöntők sorát a tanácskezetők követték, a kiváló tanul-

mányi, szakmai és tudományos eredményeket elért diákokat pedig kiemelt elismerésben részesítették – akárcsak azokat a hallgatókat, akik szerepet vállaltak a közösségépítésben, vagy hozzájárultak a Marosvásárhelyi Kar reklámtevékenységéhez. A Ferber-ösztöndíjat ez alkalommal három végzős vehette át: Szócs Krisztina (gépészmérnöki szak), Dimény Zalán (mechatronika szak), illetve Babos Dávid (számítás-technika szak). A Molnár Beáta-díjat Surinás Tamás, a Sapientia EMTE Kolozsvári Karának filmművészet, fotóművészet, média szakos, másodéves hallgatója kapta, a Maximus-díjban pedig Szócs Krisztina (gépészmérnöki szak) és Birtalan Mária-Alexandra (fordító és tolmács szak) részesültek.

Az ünnepséget az egyetem korábbi hallgatója, Szakács Szidónia zenei produkciójával tette különlegessé, a Maros Megyei Diákszövetség néptáncsoportja pedig szívhez szóló táncokkal búcsúztatta a ballagókat. A végzősök képviselőiben Szócs Krisztina gépészmérnök szakos hallgató szolt az ünneplő közösséghez, a búcsúbeszédet mondók sorát pedig Balázs Vajk, a Hallgatói Önkormányzat elnöke zárta.

A hagyományos búzakalász-átadást követően a himnuszok elének-lésével zárult a ballagási ceremónia, majd a végzős hallgatók harangszóra, dr. Domokos József dékán vezényletével, a szakkoordinátorok kíséretében megtették utolsó körütküket a campus épületében. Az egyetemi séta méltó zárásaként a ballagók a magasba dobták kalapjaikat – mintegy 240 fejfedő emelkedett a levegőbe, jelezve a búcsú pillanatát.



Fotó: Szeredai Vivien



Néhány projektnél van előrelépés

Szociális lakások, aszfaltozás

Zakariás Botond Csaba valamivel több mint nyolc hónapja tölti be a polgármesteri tisztséget a Kis-Küküllő menti községben. Tavaly nem sokkal a beiktatása után találkoztunk Kibéd új, fiatal előljárójával, most pedig visszatértünk hozzá, hogy megtudjuk, mi minden történt a településen a legutóbbi látogatásunk óta.

– A projektek terén nincsenek látványosabb előrelépések, meglátásom szerint ez nagyrészt a bizonytalan politikai helyzettel és a gazdasági válsággal magyarázható. Az egyik folyamatban levő projektünk szolgálati lakások építésére vonatkozik, erre az országos helyreállítási terven (PNRR) keresztül nyert támogatást az önkormányzat. Ennél a beruházásnál beszélhetünk pozitív változásról, a munkálatokat ugyanis – a pénzforrások elapadása miatti szünet után – sikerült újraindítani. Jelenleg 20-30%-ban készült el az ingatlan, amiben hat lakás kap helyet egészségügyi dolgozók és pedagógusok számára. Az Anghel Saligny programon keresztül megvalósuló, négy utca – mintegy két kilométer – leaszfaltozására irányuló projektünknel

idén januárban írtuk alá a finanszírozási szerződést, és lezajlott a kivitelező kiválasztására meghirdetett versenytárgyalás. Örömrökre – és egyben bánatunkra – sok cég jelentkezett, tudomásom szerint 16, és a nyertes kihirdetése után egyikük óvást nyújtott be. Ennek elbírálása természetesen hátráltatja a munkálat rajtját, de bízunk benne, hogy pár hét alatt megoldódik a probléma, és mások nem fognak fellebbezni – mondta a polgármester.

Kibéd községgazdája a polgármesteri hivatal épületének teljes energetikai rehabilitációjára megnyert pályázatról is említést tett. A beruházás műszaki tervét éppen látogatásunk napján, június 27-én, pénteken kellett kézhez kapnia, a továbbiakban a munkálat kilicítálása



következik. A tetőszerkezet megújulását is magába foglaló, nagyméretű munkálat idejére a községvezetésnek majd ki kell költöznie az épületből – tudtuk meg Zakariás Botondtól.

A polgármester áprilisban írta alá a finanszírozási szerződést egy 80 kW-os napelemlrendszer kiépítésére, ami a kultúrotthon és az egészségügyi központ – valamint remélhetőleg a polgármesteri hivatal – számára biztosítja majd az áramot. Ez egy 530 ezer lejes beruházás, amire az energiaügyi minisztériumon keresztül hívtak le támogatást. Mostanában fejeződik be ugyanakkor a közvilágítás költséghatékony LED-es égőkkel való korszerűsítése, ennél a projektnél már csak a telekommunikációs felszerelés üzembe helyezése van hátra.

Milyen megoldandó problémák

számítanak még prioritásnak Kibéd-en? – kérdeztük az előljárót. Zakariás Botond elsőként az Anghel Saligny pályázatban nem szereplő, aszfaltréteg nélküli utcák korszerűsítését említette, ami két-három kilométert foglal magába, valamint a mezőgazdasági utak rendbetételét. Ugyanakkor a Küküllőn túl élő roma közösség is hatalmas problémákkal küszködik, az életterük környékén feltétlenül fel kellene javítani az utak állapotát, az útszéleken pedig sáncokat kellene kialakítani. Fontos lenne továbbá az iskola régi épületeinek felújítása, valamint a tanintézet 17 éve – nem megfelelően – épült, még újnak számító ingatlanjának a rendbetétele. A polgármester emellett a kibédi játszótér modernizálását is a sürgető feladatok között tartja számon, az említett beruházásokra azonban egyelőre nincs kerete az önkormányzatnak.

Kibéd vízellátását nem érintette a parajdi katasztrófa

A polgármestertől a nagy esőzések okozta esetleges károkról is érdeklődtünk.

– A szélsőséges időjárás minden orvosolandó problémára rávilágított. Hála Istennek a felmerülő gondokat, például egy sánc eldugulását és néhány pincéből a víz kiszivattyúzását azonnal meg tudtuk oldani. Persze utcákat is mosott el az eső, de az érintett területeket mostanra sikerült teljesen rendbe tenni – tájékoztatott Zakariás Botond, akit arról is megkérdeztünk, mennyire érintette a községet a parajdi természeti katasztrófa miatt a Kis-Küküllőbe került só-mennyiség.

– Azt nem állíthatom, hogy egyáltalán nem érintett, környezetvédelmi szempontból, a folyó élővilágának kipusztulása tekintetében ugyanis mindenképpen érezzük a tragédia következményeit. Ami azonban a Kis-Küküllőből való öntözést illeti, azt eddig is csak engedéllyel tehették meg a nagyobb gazdák. Az ivóvizet szerencsére a Szováta-patakából kapjuk, a vízellátás szempontjából tehát nem okoztak számunkra nehézséget a történetek – szögezte le az előljáró.

Közösségépítés a Kis-Küküllő mentén

Zakariás Botond Csaba polgármester már a mandátuma legelején fontos kihívásként említette a közösségépítést, amit apró lépésekben, mindenekelőtt különböző kulturális, egyházi és sportrendezvények szervezésével látott megvalósíthatónak. A cél eléréséhez a legjobb úton halad, hiszen tavaly decembertől számos minőségi program adott alkalmat a kibédieknek a tartalmas együttlétre.

Az első ilyen sikeres rendezvény a templom előtti téren helyet kapott, családias hangulatú, négynapos karácsonyi vásár volt, amit a helyi iskola és a kibédi református egyházközség bevonásával álmodtak meg. Ekkor derült ki, hogy sok olyan kézművese van a községnek, aki színvonalas alkotásokkal tud a vásárlók elé állni.

– Február 2-án Böjte Csabát láttuk vendégül egy lélekemelő beszélgetésre, 13-án pedig a Vándormozit hoztuk el Kibédre, a *Hogyan tudnék élni nélkülöd?* című filmet nézhette meg a helyi kultúrotthon telt házas közönsége. Február 22-ére időzítettük a hagyományos farsangot, ami nagy létszámmal és ezúttal problémamentesen zajlott. Március 15-én a helyi tanintézetek gyermekei adtak

elő színvonalas műsorokat a kultúrotthonban. A nyár első rendezvénye a KISZ-szel és az iskolával közösen szervezett, a helyi református egyházközség, valamint helyi vállalkozók által támogatott gyermeknap volt, ami felért egy kisebb falunappal – sorolta az eddigi eseményeket az előljáró.

Ami az ezután következő rendezvényeket illeti, augusztus utolsó hétvégéjén tartják meg a falunapokat, szeptember 20-án pedig a Sóvidék Népviseletben nevű hagyományőrző vándorrendezvénynek ad otthont a település. Több év kihagyás után október 14-én a kibédi Gyöngykoszorú-néptáncalálkozót is megtartják, erre már készül a helyi Seprődi János ifjúsági táncsoport.

„Nagy jövőt látok a kibédi fiatalokban!”

Sportnap, a KISZ első önálló rendezvénye

Gyakran hallani, hogy a vidéken élő fiatalok elvagyódnak a szülőfalujukból, mi több, sokan közülük nemcsak települést, hanem országot is váltanak. Kibédre nem érvényes ez a megállapítás, és ezt mi sem bizonyítja jobban, mint a Kis-Küküllő menti község fiataljait tömörítő, idén májusban alakult KISZ, azaz Kibédi Ifjúsági Szervezet.



A helyi önkormányzat és a Maros Megyei Ifjúsági Egyeztető Tanács (MIET) támogatásával született és tevékenykedő érdekképviselet társ-

szervezőként vett részt a polgármesteri hivatal és az iskola közös gyermeknap rendezvényének lebonyolításában – ami Zakariás Botond Csaba polgármester elmondása szerint és a visszajelzések alapján nagyszerűen sikerült –, beszélgetésünk idején, múlt pénteken pedig az első önálló rendezvényükre, a június 28-ra, szombatra időzített sportnapra készültek. Erről, illetve a további tervekről a KISZ elnökét, *Domokos Zsuzsát* (fotó) kérdeztük, akinek pedagógusként jó ideje szívügye a fiatalok összefogása, és mivel korábban egy keresztny egyesület programkoordinátoraként dolgozott, a kellő tapasztalata is megvan ehhez.

– Jelenleg 18–19 aktív tagja van a szervezetünknek, valamennyien a 16–28 év közötti korosztályhoz tar-

toznak. Nagy jövőt látok a kibédi fiatalokban, és már az utánpótlás is körvonalazódik. A gyermeknap rendezvény szervezésekor kiderült, hogy kinek mi az erőssége, de a legfontosabb, hogy mindenki kivette a részét a munkából, és ez a sportnap előkészítésekor is így volt – tudtuk meg Domokos Zsuzsától.

A beszélgetésünk utáni napon zajlott rendezvény első felében focibajnokságot tartottak, amelyen tíz csapat vett részt a Sóvidékről és a Küküllőmentéről, egyebek mellett Balavásárról, Nyárádszeredából, Gyulakutáról, Sófárváról, Sóváradról és Parajdról. Két kategóriában összesen 24 meccset játszottak le a csapatok a kibédi futballpályán. A labdarúgókupával párhuzamosan asztalitenisz-bajnokságra is sor került, erre a helyszínen is lehetett regisztrálni. Akinek kedve támadt hozzá, szabad sporttevékenységek-ből is választhatott, például tollaslabázhatott vagy röplabdázhatott. A sportnap ebéd után bulisabb hangulatban folytatódott, ekkor beerpong-



bajnokságot tartottak, egy lemezlovas pedig a zenei aláfestésről gondoskodott.

– *Milyen további tervei vannak a KISZ-nek a közeljövőre nézve?* – kérdeztük a szervezőt elnökét.

– Nyáron kicsit nehéz összeszedni a fiatalokat, hiszen ez az üdülés és a szezonmunkák időszaka. Ezekre a hónapokra olyan kötetlenebb programokra gondoltam, mint egy közös szabadtéri mozizás vagy karaokéest. Az év többi részében tematikus bálokat szoktak nálunk tartani, ezeknek a szervezésében szeretnénk aktívan

részt venni, a kibédi farsangot is beleértve. Ez amúgy eddig is a fiatalok hagyományőrző rendezvénye volt, és a hagyományos jelleget a továbbiakban is megtartanánk, de úgy, hogy közben még több résztvevőt megszólítsunk, bevonjunk. Ami a hosszú távú elképzeléseket illeti, a szórakoztató közösségi programok mellett különféle workshopokat is megvalósítanánk, amelyekből tanulni, fejlődni lehet, például a tizenkettedikes diákok számára igen fontos pályorientáció témakörében – körvonalazta a jövőt Domokos Zsuzsa.

16 új díszpolgárral „gazdagodott” a város

(Folytatás az 1. oldalról)

„Itt, Marosvásárhelyen élnek emberek, akik valamit örököltak. Nemcsak egy karriert, nemcsak diplomákat a falon – hanem nyomot a közösség életében. És ma, a Marosvásárhelyi Napok keretében, talán kissé megkésve, de szívből mondjuk nekik: köszönjük” – tolmácsolta a közösség háláját Kovács Mihály Levente, Marosvásárhely ügyvivő polgármestere.

– A díszpolgári cím nem formalitás. Nem csupán egy ünnepi pillanat egy rendezvény programjában. Ez annak a módja, ahogyan egy közösség tiszteletét fejezi ki példaképei iránt. És azt mondja nekik: nem felejtettünk el titeket. Soha nem is fogunk elfelejteni. Ma olyan emberek vannak itt közöttünk, akik Marosvásárhely nevét a határokon túlra is elvitték. Orvosok, akik életeket mentettek. Tanárok, akik elméket világosítottak meg. Művészek, akik érzelmeket öntöttek színekbe és hangokba.

Tisztelettel emlékezünk azokra a bátor hősökre, akik 1970-ben életüket kockáztatták, hogy megmentse ez a várost az árvízről. A pusztítás közepette, amikor a Maros kilépett medréből, ezek az emberek helytálltak. A közjót a saját biztonságuk fölé helyezték. És ma, évtizedekkel később, hálával mondjuk ki nevüket...

Marosvásárhelynek szép épületei vannak. Dicső múltja. De az igazi gazdagsága mindig is máshol volt: az emberekben. Olyan emberekben, akik hisznek a hivatásban. A munkában. A jellemben. Olyan emberekben, akik visszanezhetnek, és habozás nélkül mondhatják: nem volt hiábavaló. És mi, akik utánuk jövünk, tartozunk nekik valamivel. Hogy életben tartuk ezt az örökséget. Hogy elmeséljük történetüket. Hogy a hála ne kivétel legyen, hanem természetes reflex – hangsúlyozta beszédében az ügyvivő polgármester.

Orvosok, művészek, egyetemi tanárok, katonák

Idén az alábbi személyiségeknek ítélte oda a díszpolgári címet Marosvásárhely önkormányzata: dr. Mártha Orsolya urológus főorvosnak, Molnár Tünde organaművésznek, egyetemi tanárnak, Kerekes István fotóművésznek, Cseh Judit nótáénekesnek (post mortem), Madaras Gábor népdalénekesnek (post mortem), Leahu Oana-Veronica egyetemi tanárnak, Boloș Vasile egyetemi professzornak, egykori rektornak, Marius Anton Sabău egyetemi tanárnak, Dumitru Gheorghisor katonatisztnek, Elie Câmpeanu és Ioan Dredețianu görög katolikus espereseknek. Ugyanakkor

Marosvásárhely post mortem díszpolgárai lettek azok a katonák is, akik 1970 májusában életüket veszítették, miközben az árvíz sújtotta városból menekítették ki az embereket: David. I. Rusu, Lazăr I. Blejenari, Ionel S. Giurchi, Ion P. Roman és Mircea C. Robu.

Marosvásárhelyinek lenni kiváltság és feladat, ami egy életre szól

Dr. Mártha Orsolya urológus, kutató, egyetemi oktató 2002-ben orvosdoktori címet szerzett, majd az



Dr. Mártha Orsolya

urológia egyetemi docense lett. Tíz évvel később a Marosvásárhelyi Urológiai Klinika igazgatójának nevezték ki; 2017-ben pedig első nőként habilitált Romániában, hogy megszerezhesse az egyetemi tanári címet. 16 szakkönyv és több mint 400, bel- és külföldön megjelent cikk szerzője vagy társszerzője; emellett több mint 60 hazai és nemzetközi tudományos rendezvényen vett részt előadásokkal. Tudósként és tudományos szervezőként szerzett tisztségei és kitüntetései közül megemlítené a Román Urológiai Társaság alelnöki tisztsége és a Közép-Európai Urológiai Társaság vezetőtanácsi tagsága, az Eugen Proca Érem, a román urológia fejlesztése érdekében végzett munkájáért kapott kiválósági oklevél, valamint a budapesti Semmelweis Egyetem által adományozott Antal Géza Érem – hangzott el a Kilyén Ilka színművész által felolvasott méltatásban.

– Drága szülővárosom tiszteletbeli polgárának lenni életem legnagyobb megtiszteltetése – hangsúlyozta dr. Mártha Orsolya, miután átvette az elismerést. Mint mondta, anyai nagyapja, szülei, példaképei mindig azzal biztatták, hogy a tudás erejét, biztonságát soha senki nem veheti el tőle. Az urológusi pályája, oktatói pályafutása során mindvégig a közösségét és szülővárosát szolgálta, és teszi ezt ma is, azt remélve, hogy a továbbiakban is hozzájárulhat szülővárosa és a marosvásárhelyi orvosi egyetem hírnevének az öregbítéséhez. –



Molnár Tünde

Marosvásárhelyinek lenni egy kiváltság és egy feladat, ami egy életre szól – adott hangot meggyőződésének dr. Mártha Orsolya.

A legfiatalabb fotóművész

Kerekes István fotóművész tehetségével és kiváló eredményeivel jelentősen hozzájárult szülővárosa, Marosvásárhely imázsának az építéséhez

mind a hazai, mind a nemzetközi kulturális életben. Kiemelkedő alkotása a Ielena című fotó, amely a legtöbb díjat elnyerő portréként világrekordot állított fel, hiszen több mint 600 nemzetközi díjat szerzett 58 országban. Kerekes István a világ legfiatalabb fotóművésze, aki megkapta a Nemzetközi Fotóművészeti Szövetség rangos Kiválósági Díját, mégpedig a Gyémánt szint III. fokozatát – hangzott el a laudációban.

A fiatal fotóművész elárulta, egykor egy marosvásárhelyi fotós azt mondta neki, hogy erdélyi, Maros megyei fényképekkel nem lehet felvenni a versenyt azokkal a fotósokkal, akik Ázsiából vagy Dél-Amerikából jönnek.

– Ez 25 évvel ezelőtt volt, és én akkor eldöntöttem magamban, hogy ha az élet úgy hozza, be fogom bizonyítani, hogy erdélyi és azon belül Maros megyei fényképekkel is lehet sikereket elérni – hangsúlyozta a fotóművész, akinek munkássága, sikerei egyértelmű bizonyítékai annak, hogy teljesítette ezt a vállalat.



Tiszteletbeli kitüntetésekkel zárult a 28. Marosvásárhelyi Napok

Méltó és ünnepélyes pillanatokkal ért véget a 28. Marosvásárhelyi Napok programsorozata: a város két kivételes művészt ismerhetett el az Ars Musica Pro Urbe tiszteletbeli címmel. A rendezvény utolsó napján átadott díj olyan alkotóknak jár, akik kiemelkedő művészi tevékenységükkel és kulturális hozzájárulásukkal maradandó értéket teremtettek közösségünk számára.

Az idén a rendezvények kiemelt előadói kapták a díjakat: Demjén Ferenc, nemzetközi hírű előadóművész, akinek ikonikus dalai generációkat kötöttek össze, és felejthetetlen élményeket nyújtottak szerte Európában valamint Andra Măruță, az egyik legnépszerűbb kortárs román énekesnő, aki hazai és nemzetközi sikereivel új hangot adott a mai zenei világnak.

Az Ars Musica Pro Urbe kitüntetés egyszerre szimbolikus és mélyen megtisztelő: azoknak szól, akik művészetükkel gazdagítják közös kultúránkat, és erősítik Marosvásárhely szellemiségét, sokszínűségét – tájékoztattak a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel- és külkapcsolati osztályáról. (v.gy.)



A 28. Marosvásárhelyi Napok igazi siker volt!

A hétvégén színek, érzelmek, zene és hagyomány kavalkádja töltötte meg az utcákat, ahol mindannyian nyitott szívvel ünnepeltük városunkat. Köszönjük Önöknek, kedves marosvásárhelyiek! Köszönjük az energiát, a mosolyokat, a lelkesedést, hogy élettel töltötték meg minden sarkot. Megmutatták, hogy Marosvásárhely él, és tele van kultúrával, művészettel és közösségi szellemmel. Önök tették a Marosvásárhelyi Napokat igazi szívét melengető ünneppé.

A 28. Marosvásárhelyi Napok sikeresen lezárult, de emléke örökre megmarad – azokkal, akik velünk együtt sétáltak a nyüzsgő utcákon, táncoltak, tapsoltak, nevettek, és életre keltették a várost. A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal ezúton szeretne köszönetet mondani intézménynek és partnernek, akik segítettek az esemény megvalósításában: a Közterület-kezelő Igazgatóságnak, a Metropoliszövezet Egyesületnek, az Aquaserv Rt.-nek, a Kulturális, Művészeti és Szabadidőközpontnak, a Marosvásárhelyi Helyi Tanácsnak, a Maros Megyei Tanácsnak, a Marosvásárhelyi Állatkertnek, a Maros Megyei Katasztrófavédelemnek, a Csendőrségnek, a Maros Megyei Múzeumnak, a My Family Marketnek, a Kultúrpalota igazgatóságának, a Helyi Rendőrségnek, a Marosvásárhelyi Rendőrségnek, a Sylevy Cleaningnek, a marosvásárhelyi SMURD-nak, a Vásár-helynek, a marosvásárhelyiek vásárának, a Helyi Közszállítási Rt.-nek, az Urban Polaris Kft.-nek. Minden hozzájárulás számított – az alapos szervezéstől a helyi értékek bemutatásáig mind-mind hozzájárult a rendezvény sikeréhez.

Ez a siker szárnyakat ad. Inspirál bennünket, és arra ösztönöz, hogy még nagyobb álmunk – egy következő, még látványosabb és emlékezetesebb kiadást. Marosvásárhely az Önök fényében ragyogott. Köszönjük!

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel- és külkapcsolati osztálya



Kerekes István fotóművész átveszi a kitüntetést

Fotók: Nagy Tibor

Klubvilágbajnokság: negyeddöntős a Bayern és a PSG

A német bajnok Bayern München Harry Kane két góljának is köszönhetően 4-2-re legyőzte a brazil Flamengo csapatát az Egyesült Államokban zajló labdarúgó-klubvilágbajnokság vasárnapi nyolcaddöntőjében.

A bajorok remekül kezdtek, előbb öngóllal szereztek vezetést, majd a 9. percben Kane is betalált. A brazilok ugyan szépítettek, ám még a szünet előtt Leon Goretzka visszaállította a kétgólos különbséget. A Flamengo Jorginho értékesített büntetőjével megint felzárkózott, azonban Kane a 73. percben végleg eldöntötte a továbbjutást.

Ugyancsak vasárnap a Bajnokok Ligája-győztes Paris Saint-Germain 4-0-ra legyőzte az Inter Miamit. A mérkőzés Lionel Messi személye miatt is érdekes volt, mivel a világbajnok argentin sztár 2021 és 2023 között a francia klubot erősítette, és onnan igazolt az Egyesült Államokba.

A PSG már a 6. percben vezetést szerzett egy szabadrúgás



Harry Kane két gólt is szerzett Fotó: a FC Bayern München közösségi oldala

utáni Neves-fejessel, majd a folytatásban is nagy fölényben játszott. A szünet előtti hajrá újabb három francia gólt hozott, így tulajdonképpen már ekkor eldőlt a továbbjutás. A fordulást követően kiegyenlítettebb volt a játék, ám a Miaminak alig volt igazi esélye a szépítésre.

Eredményjelző

Labdarúgó-klubvilágbajnokság, nyolcaddöntő, eredmények: Bayern München (német) – Flamengo (brazil) 4-2, Paris Saint-Germain (francia) – Inter Miami (amerikai) 4-0, Chelsea (angol) – Benfica (portugál) 4-1, hosszabbítás után, Palmeiras (brazil) – Botafogo (brazil) 1-0, hosszabbítás után.

Lapzárta után játszották: Internazionale (olasz) – Fluminense (brazil), Manchester City (angol) – al-Hilal (szaúdi).

Ma rendezik: Real Madrid (spanyol) – Juventus (olasz) (22.00 óra).

Holnap játsszák: Borussia Dortmund (német) – Monterrey (mexikói) (4.00 óra).

Di María:

11-ből 11 sikeres tizenegyes

A Chelsea, ha portugál ellenféllel játszott kieséses meccset, eddigi mind az öt mérkőzését megnyerte – írta az IFFHS a labdarúgó-klubvilágbajnokság vasárnap hajnalban véget ért nyolcaddöntős összecsapásáról, amelyet hosszabbításban 4-1-re nyert meg a londoni csapat a Benficával szemben.

A futball történetével és statisztikaival foglalkozó nemzetközi szervezet anyagában kiemelte, hogy a mostani klub-vb-n eddig a portugál csapat kapta a legtöbb – négy – büntetőt, s valamennyit Ángel di María rúgta és értékesítette is. Az argentin csatár utóbbi 11 büntetőjét kivétel nélkül gólrá váltotta – emelte ki az IFFHS, hangsúlyozva, hogy Di Mariának ez volt a búcsúmeccse a Benfica játékosaként.

Egyszersmind európai karrierjének is az utolsó – szám szerint a 768. – mérkőzése volt, amelyeket öt klubcsapat, a Benficán kívül a Real Madrid, a Manchester United, a Paris Saint-Germain és a Juventus színeiben játszott.

Idegenben is kikapott az ASA

Bálint Zsombor

A hazai pályán elszenvedett, megsemmisítő vereséget (1-6) követően Négyfaluban is kikapott az ASA a 3. ligába jutásért kiírt osztályozó visszavágóján. Ezúttal sikerült szorosabb mérkőzést játszani, bár vélhetően a házigazdák sem erőltették annyira. A félidei 1-0 után 2-0 lett a vége, így Négyfalu 8-1-es összesítéssel szerezte meg a jogot a 3. ligás indulásra.

A marosvásárhelyi csapat számára a következő feladat a Románia-kupa regionális szakasza, amelyben a székelykeresztúri Egyesülés és a Bardoci Prima lesz az ellenfele.

Egyébként, hogy a következő idényben mi várható, egyelőre ködbe vész, a Nyárádtói Unireával való összeborulás ügyében nincs újdonság, és azt sem tudni, hogy amennyiben utóbbi megkapja a jogot, hogy ASA néven szerepeljen a 2. ligában, a marosvásárhelyi csapat még beiratkozik-e a 4. ligába esetleges második csapatként.

Eredményjelző

Osztályozó a 3. ligába jutásért, visszavágók (zárójelben az összesített eredmény): Moldova Cristești (Jász megye) – Románvásári CSM (Német) 3-1 (5-2), CS Bârsănești (Bákó) – Szucsávai Cetatea (Szucsáva) 1-2 (1-8), Tordai Sticla Arieșul (Kolozs) – Belényesi Bihorul (Bihar) 0-1 (0-4), Tasnádi Unirea (Szatmár) – FC Szilágykövesd (Szilágy) 9-2 (14-4), Négyfalusi CSM (Brassó) – Marosvásárhelyi ASA (Maros) 2-0 (8-1), Vajdahunyadi Unirea DMO (Hunyad) – Szörényvári Viitorul (Mehedinți) 2-1 (6-2), Bogorfalvi Nera (Krassó-Szörény) – Újszentannai Unirea (Arad) 0-0 (0-3), Zsilvásárhelyi CSM (Gorj) – Lugosi CSM (Temes) 1-0 (1-0), Lupii Profa (Olt) – Voința Crevedia (Dâmbovița) 0-1 (1-4), FC Păușești-Otăsău (Vâlcea) – CSL Nanov (Teleorman) 3-0 (4-2), Zimbrii Lerești (Argeș) – CS Cârcea (Dolj) 2-2 (3-2), Teleajenul Vălenii de Munte (Prahova) – Bukaresti CSU Știința 2-0 (2-2) büntetőkkal: 4-2, Axi Adunații Copăcenii (Gyurgyevó) – AFC Rovine (Ialomița) 8-0 (14-2), Progresul Mogoșoaia (Ilfov) – Gloria Fundeni (Călărași) 4-0 (11-1), Victoria Guguști (Vrancea) – CS Agigea (Konstanca) 0-0 (0-1), Victoria Traian (Brăila) – Carpați Nehoiu (Bodza) 2-1 (3-1), Pescărușul Sarichioi (Tulcea) – Voința Cudalbi (Galac) 1-2 (3-5).

Norris nyert Ausztriában, csökkentette a hátrányát összetettben

A McLaren brit versenyzője, Lando Norris nyerte a Forma–1-es Osztrák Nagydíjat vasárnap Spielbergben, így összetettben csökkentette hátrányát csapattársával, az ezúttal másodikként célba érő ausztrál Oscar Piastri-val szemben. A két McLaren mögött a Ferrarival versenyző monacói Charles Leclerc lett a harmadik.

A verseny startja nem volt zökkenőmentes, ugyanis Carlos Sainz Williamsének hátsó fékjei beragadtak, majd kigyulladtak, emiatt a rajtrácson maradt, és meg kellett ismételni az egész procedúrát a felvezető körrel együtt. Ezt többen gumicserére használták fel, a spanyol pilóta versenye pedig még a start előtt véget ért.

A rajtnál az élről induló Norris maga mögött tartotta Leclercet, amit Piastri használt ki, és a külső íven körbeautózta a Ferrarit, ezzel feljött a második helyre. A hármas kanyarban a Mercedesszel versenyző olasz Andrea Kimi Antonelli hibázott, elvétette a féktávot, belement a címvédő Max Verstappen Red Bull-jába, a baleset következtében mindketten kiestek, a biztonsági autó pedig bejött a pályára.

Még szintén az első körben történt, hogy a hétszeres világbajnok brit Lewis Hamilton

(Ferrari) megelőzte korábbi csapattársát, egyben honfitársát, George Russellt, és feljött a negyedik helyre Leclerc mögé.

A negyedik körben indult újra a száguldás, Piastri keményen támadta Norrist, aki két hete úgy esett ki Kanadában, hogy csapattársát próbálta megelőzni. Mögöttük Leclerc, Hamilton, Russell, Pierre Gasly, Alexander Albon, Gabriel Bortoleto, Liam Lawson és Fernando Alonso autózott a pontszerző helyeken. A 11. körben Piastri átmenetileg Norris elé került, de a brit szinte azonnal visszavette a vezető pozíciót. A 17. körben Albon műszaki hiba miatt kiesett.

Norris a 20., Piastri viszont csak öt körrel később ment ki a boxba kerékcserére, de a sorrend nem változott köztük, sőt az ausztrál versenyző hátránya nőtt. A két McLaren után a két Ferrari következett, majd az eggyel kevesebb kiállással dolgozó Alonso, akit Russell, Bortoleto, Nico Hülkenberg, Esteban Ocon és Gasly követett. Erre a szakaszra állandósult a különbség a versenyzők között, így kevés akciót és előzést láthatott a spielbergi közönség.

Az eseménytelen körözést az 53. és az 54. körben Norris, majd Piastri kiállása törte meg, de mivel a McLaren szerelői mindket-



Az első körben Andrea Kimi Antonelli elvétette a féktávot, és belement a címvédő Max Verstappen Red Bull-jába, így mindketten kiestek Fotó: az F1 közösségi oldala

tőjüknél jól dolgoztak, nem változott a sorrend az élen. Piastri amiatt dühös lehetett, hogy az olasz Franco Colapinto (Alpine) nem vette észre az öt lekörözni igyekvő ausztrált, akit így leterelt a pályáról, s aki így több mint egy másodpercet veszített csapattársával szemben.

A hajrában Piastri egy ideig ennek ellenére is folyamatosan csökkentette hátrányát, de támadási pozícióba nem tudott kerülni, így Norris 15 pontra csökkentette a hátrányát a vb-pontversenyben.

A világbajnoki idény a hét végén folytatódik Silverstone-ban, a Brit Nagydíjjal.

Eredményjelző

Forma–1-es Osztrák Nagydíj, Spielberg (71 kör, 307,018 km)

** pontszerzők:* 1. Lando Norris (brit, McLaren) 1:23.47.693 óra, 2. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 2.695 másodperc hátrány, 3. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 19.820 mp. h., 4. Lewis Hamilton (brit, Ferrari) 29.020 mp. h., 5. George Russell (brit, Mercedes) 1:02.396 perc h., 6. Liam Lawson (új-zélandi, RB) 1:07.754 p. h., 7. Fernando Alonso (spanyol, Aston Martin) 1 kör h., 8. Gabriel Bortoleto (brazil, Sauber) 1 kör h., 9. Nico Hülkenberg (német, Sauber) 1 kör h., 10. Esteban Ocon (francia, Haas) 1 kör h.;

** pole pozíció:* Norris.

A vb-pontversenyek állása

** versenyzők:* 1. Piastri 216 pont, 2. Norris 201, 3. Max Verstappen (holland, Red Bull) 155, 4. Russell 146, 5. Leclerc 119, 6. Hamilton 91, 7. Andrea Kimi Antonelli (olasz, Mercedes) 63, 8. Alexander Albon (thaiföldi, Williams) 42, 9. Ocon 23, 10. Hülkenberg 22, 11. Isack Hadjar (francia, RB) 21, 12. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 14, 13. Alonso 14, 14. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Williams) 13, 15. Lawson 12, 16. Pierre Gasly (francia, Alpine) 11, 17. Cunoda Juki (japán, Red Bull) 10, 18. Oliver Bearman (brit, Haas) 6, 19. Bortoleto 4;

** csapatok:* 1. McLaren 417 pont, 2. Ferrari 210, 3. Mercedes 209, 4. Red Bull 162, 5. Williams 55, 6. RB 36, 7. Haas 29, 8. Aston Martin 28, 9. Sauber 26, 10. Alpine 11.



Nagy-Bodó Szilárd

WWDC 2025 (2.)

A korábbi Techuniverzumban beszámoltunk arról, hogy milyen szoftveres újdonságok érkeztek a visionOS26-ba, a tvOS 26-ba, valamint az iPadOS 26-ba. A mostani kiadásban pedig górcső alá vesszük azokat a szoftveres újdonságokat, amelyek talán a legtöbb embert érdeklik.

Nagy-Bodó Szilárd

watchOS 26

Első ránézésre azt lehet mondani, hogy az Apple Watch szeptemberben érkező új operációs rendszere kapott néhány valóban hasznos újítást, illetve egy teljesen új megjelenést. Azonban joggal lehet bizonyos szinten hiányérzetünk, hiszen még mindig nem kapott meg olyan egészségmonitorizálásra vonatkozó funkciókat, amelyeket joggal lehetne

beszédet tart, amely emlékeztetheti a heti futott kilométerek számáról, vagy megoszthatja, hogyan áll a gyűrű céljaihoz képest: „Jó, hogy elmentél futni szerda reggel. 18 percre vagy attól, hogy lezárd az Edzésgyűrűdet. Ezen a héten eddig 6 mérföldet futottál. Ezt ma még tovább fogod növelni”. Amikor a felhasználó befejezi az edzést, a Workout Buddy összefoglalja az edzés statisztikáit, és gratulál az elért eredményekhez: „Így sikerült az edzés! Alig több mint 38 perc alatt megtettél 4,3

sítése a bevezetése óta. Az alkalmazás sarkaiban található négy új gomb megkönnyíti a felhasználók számára az edzések testreszabásához szükséges kedvenc funkcióik elérését, mint például az Edzés nézetek, az Egyéni edzés, a Pacer, a Versenyútvonal és még sok más.

A tesztmozgásra kihegyezett alkalmazásokon túl az okosóra új operációs rendszere a kényelemre is összpontosít. Például az Apple Watch mostantól támogatja az élő fordítást az üzenetekben az Apple Intelligence segítségével, így a bejövő szövegek automatikusan lefordíthatók a felhasználó által preferált nyelvre, közvetlenül a csuklóján. Amikor pedig a felhasználó választ, a szövegek azonnal lefordíthatók annak a személynek, akivel éppen beszélgetnek. Továbbá az értesítések is könnyebben kezelhetőek lesznek. A felhasználó felemeli a csuklóját, hogy ellenőrizzen egy értesítést, de még nem áll készen a válaszáadásra, gyorsan elfordíthatja a csuklóját, és visszafordíthatja, hogy elutasítsa az értesítést. A csuklóból mozgatott mozdulattal el lehet utasítani az értesítéseket és a bejövő hívásokat, el lehet némítani az időzítőket és az ébresztéseket, és vissza lehet térni az óra számlapjára. Az óra gyorsulásmérő és a giroszkóp segítségével – egy gépi tanulási modellel együtt – elemzi a felhasználó csuklómozgását.

IOS 26

Túlzás nélkül lehet azt állítani, hogy ez a legnagyobb fejlesztés az IOS 7 óta, hiszen szinte egy teljes designváltozást hoz, olyan formában, hogy mégis ismerős marad az IOS. A Liquid Glass – egy új, áttetsző anyag, amely visszatükrözi és megtöri a környezetét –, nagyobb hangsúlyt fektet a tartalomra, és új szintű életszerűséget biztosít a vezérlők, a navigáció, az alkalmazások, a widgetek és egyebek számára. Az új design kiterjed a kezdőképernyőre és a zárolási képernyőre is, így azok minden eddiginél személyesebb és kifejezőbbé válnak. A Liquid Glass

új testreszabási lehetőségeket kínál az alkalmazásoknak és widgeteknek számára is, beleértve a lenyűgöző, letisztult megjelenést.

Az újítások az alkalmazásokban is friss élményt nyújtanak. Az egyszerűsített, letisztult Kamera elrendezés segít a felhasználóknak, hogy figyelmüket a megörökített pillanatra összpontosíthassák, a Fotók alkalmazás pedig külön lapokat tartalmaz a Könyvtár és a Gyűjtemények nézeteihez. A Safari-ban a weboldalak a képernyő felső szélétől a képernyő alja felé áramlanak, így a felhasználók többet láthatnak az oldalból, miközben a gyakran használt műveletekhez, például a frissítéshez és a kereséshez is hozzáférhetnek. Az

mot ismertnek jelölhetik, további információkat kérhetnek, vagy törölhetik. Ezek az üzenetek mindaddig elhallgatva maradnak, amíg a felhasználó el nem fogadja őket.

Nem elhanyagolható az sem, hogy a CarPlay is frissítést kap. A CarPlay-t – az iPhone okosabb és biztonságosabb használatát vezetés közben – naponta több mint 600 milliószor használják, és most az iOS 26-tal olyan frissítéseket kap, amelyek még szebbé és egyszerűbbé teszik a használatát. A lenyűgöző design új, kompakt nézetet tartalmaz a bejövő hívásokhoz, így a felhasználók anélkül láthatják, hogy lemaradnának az olyan fontos információkról, mint a közelgő útba-



IOS 26, illusztráció

Forrás: Apple



watchOS 26, illusztráció

Forrás: Apple

elvárni a legnagyobb érdeklődésre számot tartó okosórától. Azonban még mielőtt leírnánk az új szoftvert, egyrészt el kell mondani, hogy az újdonságok felsorolásánál szem előtt kell tartani, hogy szeptemberben fog érkezni az új hardver, vagyis a következő generációs Apple Watch, ami még tartogathat újdonságokat. Másrészt érdemes mindenképpen sorra venni, hogy milyen fejlesztéseket hozott a watchOS 26.

A Liquid Glass friss külsőt kölcsönöz a watchOS 26-nak. Az alkalmazásokban ez az új design élénk és kifejező élményt tesz lehetővé, amely valós idejű rendereléssel tükrözi és tördeli a tartalmat, ami még inkább fókuszba helyezi a tartalmat, és még élvezetesebbé teszi az Apple Watch használatát. A Smart Stack widgetek, a Smart Stack tippek, az értesítések, a vezérlőközpont, valamint az alkalmazáson belüli vezérlők és navigáció is átvesszik az új megjelenést. A népszerű Fotók óraszám lap Liquid Glassból készült számjegyekkel bővül, így a felhasználók még többet láthatnak a fotóiból.

Ezen túlmenően megérkezett a Workout Buddy is, amely egy olyan, az Apple Intelligence-t tartalmazó, első ízben elérhető fitneszélmény, amely a felhasználó edzésadatait és fitneszelőzményeit beépítve személyre szabott, motiváló meglátásokat generál az edzés során, olyan adatok alapján, mint a pulzusszám, a tempó, a távolság, az aktivitásgyűrűk, a személyes fitneszmérföldkövek és még sok más. Például, amikor a felhasználó futni kezd, a Workout Buddy személyre szabott ösztönző

mérföldet. Az átlagtempó 8 perc 58 másodperc volt, az átlagos pulzus számod pedig 128 volt. Ez volt a leghosszabb futásod az elmúlt 28 napban. Mit fogsz legközelebb csinálni?”. A Workout Buddy Bluetooth fejhallgatóval lesz elérhető az Apple Watch-on, és Apple Intelligence-támogatású iPhone-t igényel a közelben. Angol nyelven lesz elérhető, a legnépszerűbb edzéstípusok némelyikében: kültéri és beltéri futás, kültéri és beltéri séta, kültéri kerékpározás, HIIT, valamint funkcionális és hagyományos erőnléti edzés.

Ha már a mozgásnál tartunk, akkor ki kell emelni azt, hogy az Edzés alkalmazás az Apple Watch egyik legnépszerűbb alkalmazása, és a WatchOS 26-ban debütál az elrendezés és a navigáció legnagyobb fris-



Frissített CarPlay, illusztráció

Forrás: Apple

Apple Music, a News és a Podcasts alkalmazásban a fülsávot úgy tervezték át, hogy a felhasználók tartalma felett lebegjen, dinamikusan zsugorodjon, amikor a felhasználók böngésznek, hogy a tartalom a középpontba kerüljön, majd kitáguljon, amikor visszagörgetnek felfelé.

De rengeteget fejlődött az Apple mesterséges intelligenciája is, ami elvárás is volt az almás vállalat irányába. A fejlesztéseknek köszönhetően az Apple Intelligence képes arra, amire más gyártók modelljei már egy ideje. Vagyis képes lesz e-maileket összegezni, vizuális megoldásokat megjeleníteni, segíteni a kommunikációban, valamint a személyre szabott emoji szerkesztésben is.

De végre a telefonfunkció is frissülni fog azokban az okostelefonokban, amelyek megkapják az új szoftvert. Ez egységes elrendezést fog kínálni, amely egy helyen egyesíti a Kedvenceket, a Visszahívásokat és a Hangpostát. Szintén a kommunikációhoz tartozik az is, hogy az Üzenetekben a felhasználók mostantól szűrhetik az ismeretlen feladóktól érkező üzeneteket, így jobban ellenőrizhetik, hogy kik jelennek meg a beszélgetési listájukban. Az ismeretlen küldőktől érkező üzenetek egy külön mappában jelennek meg, ahol a felhasználók a szá-

igazítás. Ezen frissítések a CarPlay Ultra-hoz is érkeznek, amely az iPhone és az autó legjobbjait egyesíti, és így mélyen integrált, egységes élményt nyújt minden képernyőn.

De a szórakozásra is hangsúlyt fektettek, ugyanis az Apple Music-ban a Lyrics Translation (dalszöveg fordítás) segít a felhasználóknak megérteni kedvenc dalaik szövegét, a Lyrics Pronunciation (dalszöveg kiejtés) pedig lehetővé teszi, hogy nyelvtől függetlenül mindenki együtt énekelhessen. Az AutoMix a mesterséges intelligencia segítségével úgy vált át egyik dalról a másikra, mint egy DJ, az időnyújtás és az ütemilestés segítségével zökkenőmentesen lép át egyik dalról a másikra.

A felsoroltakon túl pedig frissülni fog az Apple Maps, amely a Látogatott helyek funkcióval fog segíteni a felhasználóknak emlékezni a helyekre. De az Apple Games is megjelenik, mint egy új alkalmazás, amely a játékosok számára elérhetővé teszi a játékokat, mindent egy helyen. Segítségével a játékosok visszatérhetnek a szeretett címekhez, megtalálhatják a következő kedven-cüket, és még jobban szórakozhatnak a barátaikkal.

Az újítások sorában azt is mindenképpen meg kell említeni, hogy a szülők mostantól még egyszerűbben hozhatnak létre vagy helyezhetnek át gyerekeket gyermekfiókokba, kihasználva a gyerekek biztonságát szolgáló szülői felügyelet széles körét. A Kommunikációs korlátok, a Kommunikáció biztonsága és az App Store fejlesztései közé tartozik a gyerekek kapcsolatfelvételi kéréseinek szülői jóváhagyása, a FaceTime-hívások és a megosztott albumokban lévő fényképek érzékeny tartalmának elmosása, valamint a szülők számára annak lehetővé tétele, hogy kivételt engedélyezzenek gyermekük számára olyan alkalmazás letöltéséhez, amelynek korhatár-besorolása meghaladja az általuk beállított alkalmazás-tartalomkorlátozást.

Összességében szoftveres újdonság van bőven, már csak ki kell várni, hogy letölthetők legyenek a szoftverek, mármint a nem béta változatok. Erre szeptemberben, a készülékek bemutatója után fog sor kerülni.



A rovatban közölt levelek tartalmaért, a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek. Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket. A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.
Címünk: nepujzag@e-nepujzag.ro

Rókatelepi épületek

A Kövesdomb és a Tudor negyedi tömbházlakások helyén, a kommunizmus előtt szántóföldek voltak. Majd építkeztek és felszámolták a termőföldeket. A vidékiek szívesen költöztek be a fürdőszobás tömbházakba. A sorra alakuló gyárraktól kapott rendszeres fizetéseknek köszönhetően a létfenntartás biztosabb lett.

A Tudor negyedben alakult egy kis gazdaság, úgynevezett rókatelep. A prémrókáknak tápszert, táplálékot főztek. A dolgozók egyszerű, földszintes lakásban laktak. Ezekben az épületekben lakott Técsi Sándor állatorvos és felesége is, színész fia később külföldre telepedett.

Egy lapos földterületen az Új Élet állami gazdaság néhány tagnak 15 ár földet adott megművelésre, majd a kerteket beépítették. Ma a rókatelephez tartozó épületek siralmas állapotban vannak, romokban. Marosvásárhely külvárosában még akad egy-két helyen néhány család, akikre ritkán, csak tüzeset alkalmával figyelnek fel. Velük is lehetne valamit tenni, önkéntes munkával és hozzájárulással is.

A rókatelepi épületek környékén viszont változott a helyzet. Templom, üzlet, benzinkút, irodaház épült. Ebben a városrészben rend van, jó utak vannak, a parkok is gondozottak. Alapítványok és jótékonykodó szervezetek segítik a szükségben levőket.

Nemrég a rókatelephez tartozó épületek környékén jártam, szemrevételeztem a helyzetet. Egészségügyi és biztonsági szempontból siralmas a romos épületek állapota. Újra lehetne építeni őket, foci pályát vagy ócskapiacot létrehozni, esetleg öregek házát.

De nem lenne okatlan a sérült embereknek szép lakhelyet építeni, természetesen állami támogatással. A családtagjaik önkéntes hozzájárulásával is, hiszen ezekben a családokban nem mindenki beteg, és tehetnének valamit.

Nem lehet csak vágyakozni, valóra is kell váltani a jó szándékot. Remélhetőleg az illetékesek gondolkodnak rajta. Sok sikert a jó igyekezetnek!

Kenedich Piroska



Egykori pedagógusok régi emlékei

(Megemlékezés és felhívás)

100 évvel ezelőtt egy jelentős ünnepségről számoltak be vásárhelyi újságok, mely 1925. június 25-én kezdődött a Vártemplomban, a református leányiskola évvárója után, és a Tornakertben fejeződött be aznap este egy „baráti vacsorával”. Már másfél hónappal korábban elkezdték szervezni és hirdetni Gönczi János (1854–1929) búcsúztatását, aki 50 év tanítás után vonult nyugdíjba. A ma is megسüvegelendő teljesítmény akkoriban kisebb csodának számított.

De nem csak ezért volt nagy esemény az ünnepség. Gönczi Jánosnak sokkal több tanítványa volt, mint egy átlagos tanítónak, s emiatt sokkal több ember őrzött személyes emléket róla. 49 évig dolgozott a Szentgyörgy utcai református leányiskolában (egy évig ideiglenes igazgatója is volt), de nagyon sokáig csak

az első két évben tanította az elemista lányokat, aztán második után mindig új osztályt kapott. Ezekben az osztályokban a huszadik század elején 30 fölötti volt a lányok száma, aztán az 1910-es években felkúszott 50 fölé, sőt a háború éveiben hatvannál is több diák járt egy-egy osztályba. Ráadásul ekkoriban Gönczi máshol is tanított: a Református Kollégiumban gyorsírást az önként jelentkezőknek, testnevelést a polgári fiúiskolában (a mai Papiuval szemben), „közismereti tantárgyakat” az iparostanonc-iskolában.

Régi újságokban, pedagógiai folyóiratokban, évente kiadott iskolai értesítőkből (ezek ma interneten hozzáférhetők egy fizetési oldalon) sokszor találkozhatunk a nevével. Kép viszont nincs róla. A marosvásárhelyi református levéltár őriz néhány csoportképet, melyeken azonban semmi feljegyzés nincs. Néhány hónap alatt

azért sikerült beazonosítani Gönczi Jánost a mellékelt képen.

„S ha egészségtől duzzadó, telt arca mellett – amelyre alig-alig szántott be valamit az idő – nem látnók a valójában csak nagyon keveset bizonyító ősz hajszálakat, bizony még most is fiatalnak gondolnók. Pedig e viharedzett férfiú vállait immár 52 év nyomja ! ...” – a képpel nagyjából egyidős jellemzés kollégájától, Dabóczi Györgytől.

Nagy valószínűséggel egy 1906-os, őszi csoportképről van szó, amikor még mind a 35 diák élt, ugyanis Kóbori János kollégiumi tanár egyik lánya a tanév során meghalt. Gönczi Jánosnak is volt két zsenge korban elhunyt gyereke, melyet a marosvásárhelyi református temető egyik előkelő helyén lévő sírköve is tanúsít (a kaputól a második, bal oldalon, Petryék sírjának szomszédságában). Négy lánya azonban megérte a felnőttkort, kettő közülük óvónő lett.

Ezen rövid megemlékezés kapcsán pedig következzen egy felhívás: az Iskola a Dombon Egyesület nyugdíjas vagy már nem élő pedagógusokról szeretne összegyűjteni minél több információt, történetet, digitalizált régi képet, amit megosztana a szélesebb nyilvánossággal. Az emlékek összegyűjtésében segédkező jelenlegi diákok a Communitas Alapítványtól kapott támogatásnak köszönhetően 2025 decemberében jutalomkönyvet választhatnak maguknak 50 lej értékben.

További információkért az iskola-dombon@yahoo.com e-mail-címen lehet érdeklődni.

Kerekes Szilárd, történelemtanár



Augustus

Kuszálík Péter

Augusztus az év nyolcadik hónapja, ezt az óvodások is tudják, de Augustus a római császárok állandó mellékneve volt; jelentése: az ország gyarapítója. Ez a cím Ceau elvtársnak is kijárt, mert az udvaroncok így jellemezték az ’aranykorszakot’: „mi annyit építettünk e pátriában, hogy az utódaink lemeszelni se tudják majd”. Ilyen volt N. C. Augustus 25 éves uralma.

Miről jutott eszembe? A minap a könyvespolcomon keresgéltem, s amikor megláttam Ferencz Gyula kötetét, akkor megálltam. A Börgyári történetek tíz évvel ezelőtt jelent meg, s azért olyan emlékezetes számomra, mert sok kedves órát töltöttünk el az írójával, amíg nyomdába került a kézirat. Ferencz Gyula a hajdani Bőr- és Kesztyűgyár igazgatója volt, és a könyvbemutatóra annyi régi munkatárs sereglett össze, hogy alig fértünk a Bolyai téri unitárius templomban. Jó lett volna, ha városunk régi üzeméről mások is megemlékeztek volna, de az is öröm, hogy e közösség vezetője ránk hagyhatta a ’csapat krónikáját’. A 42. fejezetet idézem, ’Augustus császár’ uralkodásának egyik dicsőséges (?) epizódját.

„Az eddiekből is kiderül, micsoda hihetetlen világban éltünk a Ceaușescu-korszakban, de még van néhány ’sztorim’...

Egy nőnapozás után hajnalban kerültünk haza, s cseng a telefon.

– Hol a fenébe’ voltál? – egész este kereslek

és kerestettelek. A fél országot már összetelefonáltam – mondja Mircea, a temesvári gyár igazgatója.

Valami bonyolult dolgot kezd magyarázni. – Várjál, Mircea, mert nem értek semmit. Két órányit alszom, s aztán visszahívlak, akkor elmagyarázod.

Reggel hívom, elmeséli, mi történt. A temesvári kesztyűgyár is kezdett konfekciót csinálni. Ez nem lett volna baj, de dicsekedni akartak, és csináltak egy kiállítást Bukarestben. A kiállított anyagba belekerült néhány általunk gyártott és a legmagasabb szinten bemutatott bőrkonfekció is. A kiállítást bemutatták az Elvtársnak, akinek megtetszett egy háromnegyedes bőrkabát. Jött az Elvtárs szabója, hozta a méreteket, elkészült a kabát, de mikor a bélést nézik, akkor veszik észre, hogy ez nem közönséges szőrme. A temesvári első titkár személyesen akarta elvinni a kabátot, de nem merte, mert nem tudtak hasonló szőrmét előteremteni. Így derült ki, hogy a kiállításon a mi modelljeinkkel dicsekedtek. Ezért hajtottak fel engem, hogy adjak abból a szőrméből.

Ciobanu miniszterasszony is eljött Predealra, mert ott van a nagyfőnök, és ott akarják neki átadni a kabátot, de nincs benne a szőrme, meg van mindenki bolondulva. Tőlem kéri a szőrmét, én meg nem tudom, miről beszélnek. Magyarazzák: nagyon finom, majdnem fehér, puha báránybőrökből van csinálva. Az elvtárs pár napig marad Predealon, ott fogadta azt az afrikai nagyvezért, akiről később kiderült,

hogy emberevő, azt hiszem, Bocassának hívták. A szeku kocsija jött utánam, és száguldunk Predealra. Későn érkezünk, aznap már semmit sem lehet tenni, ott alszom. Az estét magasrangú tisztek társaságában töltöm. A tisztek felháborodva mesélik, hogy bárhova megy ez a néger, ők díszlépésben kell kísérjék. Kíváncsiak, hogy én ki vagyok, s miért vagyok itt. Elmondom, mi a helyzet velem, hallgatunk, nem tudunk egymáson segíteni. Éjszaka derengeni kezd, hogy mi lehet az a bélés, amit keresünk. Hónapokkal ezelőtt egy elegáns, háromnegyedes kabátot a kesztyűkreációs osztályon talált néhány darab szép szőrmével béléltünk ki. A kabátot elvitték Bukarestbe, és részünkről a dolog be volt fejezve. A temesváriak ezt a kabátot találták meg, és az övéikkel együtt ezt is kiállították. Ez tetszett meg az Elvtársnak.

A fránya szőrme Dél-Afrikából származik, enyhén vajszerű, csodálatosan puha és csavarozott a szőre. Egy svéd szőrmegyár felvásárolta, kidolgozta, és eladta egy kesztyűforgalmazó cégnek. A cég tőlünk importálta a kesztyűt, és egy kisebb tétel, különlegesen drága kesztyűt rendelt, ezzel a szőrmével bélévelve. Ők adták a szőrmét. Abból maradt meg az a pár darab, amivel azt a bizonyos kabátot kibélelték. Másnap reggel mesélem a miniszterasszonynak, gondolkodik, aztán eldönti: – Reggeli után a sofőr elviszi a bukaresti reptérre, és indul Svédországba. A stockholmi reptéren várja a követség embere, onnan elmennek abba a bizonyos szőrmegyárba, ha ott nem találják, akkor mennek tovább, Dél-

Afrikába. Valamit azonban nem szabad elfelejteni, ez fontos. Az Elvtárs úgy tudja, hogy ez hazai szőrme, hazai tenyésztésű állat bőre. Ugye megértette?

Megértettem, visznek Bukarestbe. A reptéren azzal az örömhírral fogadnak, hogy nem kell sehova menni. A svéd szőrmegyárban találtak még az ominózus bőrből, és az első repülővel hozzák is a hús darab szőrmét. Búcsúzóul azt kértem a miniszterasszonytól, hogy a kocsi vinne haza Vásárhelyre. Ezt nagylelkűen meg is ígérte, én meg azonnal beültem a kocsiba. – Egész úton hazafelé azon gondolkodtam, hogy micsoda nagy horderejű dolog megoldásának lehettem a tanúja.

A hihetlenség határát súrolja az, hogy mit műveltek és műveltettek az Elvtárs és környezete nevében. Félállban állt mindenki, hogy kiszolgálják ennek az embernek a szeszélyeit. Ámde a nagy igyekezetben minden gondolatuk körül forgott, hogy miként mentsék a bársonyszéküket.

A következő lépés az volt, amikor az Elvtársnő is ugyanarra – vagy magasabb? – lépcsőre kapaszkodott, mint az ország első embere, és akkor már is ő ugratta a környezetében élőket. S kezdte ő is a barátnőit miniszteri székekbe helyezni. A későbbiekben doamna Ciobanu így örvendeztetett meg Găinușe asszonnyal, meg a többiekkel.”

Még egy adalék: az efféle ’aproságokat’ ajándékként kezelték az elvtársak, azt pedig nem szokás kifizetni. Ilyen volt az akkori protokoll.

Tánczos Barna: privilégiumokat szüntetünk meg, és a kisjövedelműeket segítjük a kormány első intézkedéseivel

„Az RMDSZ azért vesz részt az új kormányban, hogy igazságos és méltányos döntéseket támogassunk, és a költségcsökkentő intézkedések ne a rászorulókat érintsék, hanem a privilégiumokat szüntessük meg. A legutóbbi kormányülésen biztosítottuk, hogy a villanyáramra vonatkozó árplafon megszűnése után se maradjanak segítség nélkül a kisjövedelmű fogyasztók, akik ezután energiatulványokat kapnak, és meghosszabbítottuk az alapélelmiszerek árrésstopját is” – nyilatkozta Tánczos Barna miniszterelnök-helyettes.

A kormányfőhelyettes hangsúlyozta: a villamosenergia esetében az eddigi általános árkorlátozás helyett, amely jelentős terhet rótt az államra, mostantól célzottan azokat a háztartási fogyasztókat támogatják, akiknek nehézséget jelent a havi számlák kifizetése. A támogatás havi 50 lej értékű elektronikus energiatulványok formájában történik. Romániában a lakosság több mint 25%-a energetikai sebezhetőségben él, és a háztartások 17,8%-a komoly nehézségekbe ütközik a villanyszámlák vagy más közüzemi díjak kifizetése terén. Őket segíti a ma elfogadott

sürgősségi kormányrendelet, amelynek értelmében azok a családok jogosultak energiatulványra, ahol az egy főre jutó havi jövedelem legfeljebb 1.784 lej, illetve azok az egyedül élő személyek, akiknek a havi jövedelme nem haladja meg az 1.940 lejt. Az elektronikus utalványt online lehet majd igényelni abban az alkalmasban, amelyet 60 napon belül erre a célra fognak létrehozni. Akiknek ez nehézséget okoz, azoknak a helyi önkormányzatoknál és a postahivataloknál nyújtanak segítséget. A támogatás július 1-e után kibocsátott villanyszámlákra vonatkozik. Az

alapélelmiszerek árrésstopja július 1-jén járt volna le, de a mai döntésével újabb három hónapra meghosszabbította a kormány. A szabályozás 17 fajta termékre terjed ki, amelyek esetében a kereskedők továbbra is legfeljebb 20%-os kereskedelmi árrést alkalmazhatnak.

Szintén a legutóbbi kormányülésen fogadták el azt a határozatot, amelynek értelmében csökken az állami Eximbankot felügyelő tárcaközi bizottság tagjainak száma. „A költségcsökkentő intézkedések részeként racionalizáljuk a bizottság tagjainak számát a jelenlegi 17-ről 5-re csökkentve, és juttatásait is jelentősen csökkentjük. Ez az első intézkedés, amellyel elkezdjük a privilégiumok megszüntetését, amit a következő hónapokban újabbak követnek majd, hiszen elsősorban ezt kell jelentse az állam karcsúsítása, amely az RMDSZ kiemelt célkitűzése a kormányon” – hangsúlyozta Tánczos Barna. (RMDSZ-közlemény)



Foto: pexels.com

Közlemény

A tulajdonjogok vagy egyéb vagyoni értékű jogok ellenőrzésével foglalkozó bizottság tevékenységének megkezdéséről, amely a 2023/203. sz. kormányhatározat mellékletében meghatározott Szászrégeni terelőút-változat nemzeti érdekű közmű építése érdekében, a Maros megyei Szászrégen közigazgatási területén található, kisajátított magántulajdonú ingatlanokkal kapcsolatos, a jogos érdekeket igazoló személyek által benyújtott kártalanítási kérelmeket fogja megvizsgálni.

A C.N.A.I.R. S.A. főigazgatójának a 2025.05.27-i 535. sz. határozata alapján létrehozott, a tulajdonjog vagy más vagyoni értékű jog ellenőrzésével foglalkozó bizottság a közérdekű célokra történő kisajátításról szóló 255/2010. sz. törvény 11. cikkelyének (5) bekezdése szerint, amely az országos, megyei és helyi érdekű célok megvalósításához szükséges, az érdekeltek tudomására hozza a tevékenysége megkezdésének időpontját, azaz 2025. 07. 01., a szászrégeni Városházán.

A listát a kisajátított magántulajdonú épületekkel, beleértve a megyét, a települést, a kataszteri számot, a feületet és a tulajdonos/birtokló nevét/elnevezését, a Maros Megyei Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Hivatal által jóváhagyott kataszteri dokumentációnak megfelelően a Szászrégeni Polgármesteri Hivatal hirdetőtábláján és honlapján való kifüggesztéssel közismertté tettük.

Így 2025. július 1-jétől kezdődően a tulajdonjogok birtokosai, valamint minden olyan személy, aki jogos érdekét igazolja, jogosult a kisajátított ingatlanokért kártalanítási igényt benyújtani.

Mera Marius Tamás, Szászégen területi közigazgatási főtitkára az érdeklődők rendelkezésére bocsátja a kártalanítás kifizetésére vonatkozó kérelmek mintáit.

Ezeket a kártalanítási kérelmeket (eredeti igazoló dokumentumokkal és/vagy a vagyoni értékű jogok fennállására vonatkozó, hitelesített másolatokkal együtt) a területi közigazgatási titkár által biztosított bizottság titkárságára kell benyújtani, ahol nyilvántartásba veszik és archiválják a benyújtott kérelmeket és az igazoló dokumentumokat a 255/2010. sz. törvény 15. cikkének (5) bekezdése alapján.

Miután a tulajdonjog vagy egyéb vagyoni értékű jogot igazoló bizottság megvizsgálta a jogosultak, valamint bármely olyan személy által benyújtott kérelmeket, aki igazolni tudja a kisajátított ingatlanhoz fűződő jogos érdekét, az érdekelteket meghívják a bizottság egy későbbi (az érintett személyeknek küldött vagy a városháza hirdetőtábláján kifüggesztett értesítésben meghatározott) ülésére, ahol elfogadhatják vagy elutasíthatják a kártalanítás összegét.

A tulajdonosi vagy egyéb vagyoni értékű jogokat ellenőrző bizottság határozatának kiadásától számított legfeljebb 90 napon belül ki kell fizetni a kisajátított ingatlanok tulajdonosai vagy egyéb vagyoni értékű jogok jogosultjai által igényelt kártalanítást.

MÁRK ENDRE DEZSŐ polgármester

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389)

KÜLÖNFÉLÉK

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. (25862)

VÁLLALUNK építkezési munkát, tetőjavítást, cserépforgatást, tetőkészítést (bármilyen anyagból), meszelést, vakolást, bármilyen kerítés készítését. Saját anyagunk is van. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0741-404-354, 0737-917-642. András. (25979)

VÁLLALUNK: tetőkészítést, tetőjavítást (Bilka fémcseréppel dolgozunk), ácsmunkát, teraszkészítést, csatornamunkát és sürgős javítást. Elszállítunk törmeléket. Tel. 0743-698-981. (26067-l)

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékeztünk június 30-án elhunyt édesanyámra, a lukafalvi születésű
MÁTYÁS ERZSÉBET ELIZÁRA
szül. Simon
halálának 4. évfordulóján.
Könnyes szemünk soha nem szárad fel, és nem múlik el a fájdalmunk.
Leánya és családja. (26083-l)

ELHALÁLOZÁS



Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagyapa, após, barát, ügyvéd, közéleti személyiség, Balkán bajnok

Dr. KINCSES ELŐD

2025. június 24-én, 83 évesen megszűnt élni.
Drága halottunkat 2025. július 4-én, pénteken 16 órakor a marosvásárhelyi református temetőben helyezzük örök nyugalomra. Részvétet 15 órától lehet nyilvánítani.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Gyászoló szerettei. (sz.-l)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagyapa, após, sógor, nagybácsi, apatárs, rokon, szomszéd, barát, ismerős,
SIMONFI JÓZSEF
88 évesen, 2025. június 29-én csendesen megpihent.
Temetése július 2-án, szerdán 13 órakor lesz a marosvásárhelyi Nyár utcai központi temetőben, református szertartás szerint.
A gyászoló család. (sz.-l)

„Csendesen alszik, megpihent végleg
angyalok bölcsője ringatja már
nem jöhet vissza, hiába hívjuk
emléke szívünkben otthont talál...”

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó édesanya, nagymama, dédnagymama és rokon,
BAKÓ ERZSÉBET
életének 86. évében elhunyt.
Utolsó búcsújára a római katolikus temető felső kápolnájánál kerül sor július 2-án 13 órától.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A gyászoló család.(sz.-l)

Újdonságok a
Kobak könyvesboltokban:



Sylvia Frank
So Long,
Marianne



Claire Paulin
Blanche Monet
és a tavirózsák
ragyogása

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

ETV ERDÉLY TV

Marosvásárhelyi
Rádió
Románia

www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM
106,8 FM
1323 AM

RADIO
KOKO

ONLINE STREAMING

CityTV
MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban

FONTOS TELEFONSZÁMOK

• Romtelecom-tudakozó	• Radiológia, echográfia
- információ - 118-932	Dr. Jeremiás István - 0265/222-446
- általános - 118-800	• DIGI - 0365/400-401
• Központosított ügyelet	- 0365/400-404
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,	• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929
Csendőrség, Mentőállomás): 112	- vidék - 0265/929
• Rendőrség - 0265/202-305	• Delgaz Grid - 0265/200-928
• SMURD (betegekkel	- 0800/800 928
kapcsolatos információk)- 0265/210-110	• Aquaserv:
• Sürgősség szolgálat:	- hideg víz-csatorna - 0265/215-702
- gyermekeknek - 0265/210-177	- közönségszolgálat - 0265/208-888
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal	- központ - 0265/208-800
- 0265/268-330	- 08008 208-888
• Prefektúra - 0265/266-801	• Fogasztóvédelmi hivatal - 021-9551
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442	• Vasútállomás - 0265/236-284
- 0265/262-907	• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó	(0-24 óra), professzionális balzsamozás
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110	Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119
• Procardia Egészségügyi Központ	- 0744-282-710
- 0265/210-087	• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)
0770-547-384	- 0265/263-865
• Optika-Optofarm - 0265/212-304	- koporsók, kellékek, - 0745-606-215
- 0265/312 436	- koszorúk - 0745-606-269
- 0265/250-120	- halottszállítás - 0758-047-604
- 0265/263 351	
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351	
• Dora Optics - 0733-553-976	
- 0733-553-976	

Méltányos reklámdíj fejében
állandó szereplője lehet
a FONTOS TELEFONSZÁMOK
rovatnak.
Várjuk jelentkezését
a 0265/268 854-es telefonon.

Spălătorie și detailing auto

Beltrand

autómosó és -kozmetika

- külső-belső tisztítás
- kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Marosvásárhely
Predeal u. 97 sz.

Telefon: 0265/223-902
0740-393-060

rádió
GaGa
Marosvásárhely

Marosvásárhely 88.0

Segesvár 104.3

Szászrégen 94.7

Szováta 102.0

médiatár